КОПИЯ 1-96/2020 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. ФИО14 23 сентября 2020г.

Реутовский городской суд Московской области в составе 

председательствующего федерального судьи Сидоренко О.Г., с участием государственных обвинителей – заместителя прокурора г.ФИО14 Гуровой Е.А., помощников прокурора г.ФИО14, Московской области ФИО2, ФИО4, подсудимого ФИО12, защитника по назначению адвоката Поликашиной О.В., представившей удостоверение №, ордер №, подсудимого ФИО13, защитника по назначению адвоката Дроздовой Т.П., представившей удостоверение №, ордер №/А, секретаря Шаховой А.Д., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО12, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО13, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО12 совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время, в неустановленном следствием месте, неустановленное следствием лицо, известное ФИО12 под именем «Дмитрий», материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, имея возможность приобрести наркотическое средство – героин (диацетилморфин), из корыстных побуждений, с целью извлечения для себя материальной выгоды, решило заняться незаконным оборотом наркотических средств на территории городского округа 

<

адрес>, при этом осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, для достижения желаемого результата, умышленно, из корыстных побуждений, предложило ФИО12 заняться реализацией наркотического средства – героин (диацетилморфин), на территории городского округа 

<

адрес>, на что ФИО12, являясь лицом наркозависимым, испытывая материальные затруднения, с целью извлечения для себя материальной выгоды, согласился с предложением вышеуказанного неустановленного следствием лица, известного ФИО12 под именем «Дмитрий», и они распределили между собой преступные роли при совершении вышеуказанного преступления, согласно которым «Дмитрий» будет сообщать ФИО12 обусловленные места размещения наркотического средства – героин (диацетилморфин), а ФИО12 в свою очередь будет забирать наркотическое средство – героин (диацетилморфин) из обусловленных мест, ранее сообщённых ему неустановленным следствием лицом, известным ФИО12 под именем «Дмитрий», посредством приложения «Вотсап», установленного на смартфоне принадлежащем ФИО12, при этом ФИО12 должен был делать «тайники - закладки» с наркотическим средством – героин (диацетилморфин) на территории городского округа 

<

адрес> и впоследствии сообщать адреса «тайников - закладок» неустановленному следствием лицу, известному ФИО12 под именем «Дмитрий», посредством приложения «Вотсап», установленного на его смартфоне. Таким образом, неустановленное следствием лицо, известное ФИО12 под именем «Дмитрий», материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, и ФИО12 вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом распределив между собой преступные роли при совершении преступления. 

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, во исполнение своего единого совместного вышеуказанного преступного умысла, ФИО12 действуя согласовано совместно с неустановленным следствием лицом, известным ФИО12 под именем «Дмитрий», согласно отведённой ему роли, с целью приобретения для себя материальной выгоды, в нарушение ст.ст.5,8,14,20 и 24 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями), осознавая общественно-опасный характер своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, имея при себе наркотическое средство, ранее изъятое ФИО12 из «тайника – закладки», указанного неустановленным следствием лицом, известным ФИО12 под именем «Дмитрий», направился к 

<

адрес> в 

<

адрес>, с целью сбыта бесконтактным способом через «тайник - закладку», где ДД.ММ.ГГГГ в более точное время следствием не установлено, но не позднее 14 часов 50 минут, ФИО12, спрятал за мусоропроводом между 3 и 4 этажом подъезда № в 

<

адрес> в 

<

адрес> 1 свёрток с порошкообразным веществом, в составе которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ,содержалось наркотическое средство героин (диацетилморфин) общей массой 2,9031 г, что является крупным размером. 

Впоследствии данный свёрток ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО5 произведенного на межлестничном пролёте между вторым и третьим этажом в четвёртом подъезде 

<

адрес> в 

<

адрес>, в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 25 минут был обнаружен и изъят сотрудниками полиции, а именно ДД.ММ.ГГГГ в вышеуказанный период времени по вышеуказанному адресу, при ФИО5 был обнаружен и изъят вышеуказанный свёрток, внутри которого находился полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом массой 2, 90 гр., в составе которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержалось наркотическое средство героин (диацетилморфин), а так же инъекционный шприц, с которого был обнаружен и изъят смыв вещества массой в количестве 0,0001 г, в составе которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержалось наркотическое средство героин (диацетилморфин) и стеклянная колба с жидкостью объёмом 0,2 мл, масса сухого остатка представленной жидкости (после высушивания до постоянной массы при температуре 110°С) составила – 0,003 г, и в своём составе согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержала наркотическое средство героин (диацетилморфин), общий вес вышеуказанного наркотического средства составил 2,9031 г, что является крупным размером, которые ФИО5 незаконно хранил при себе без цели сбыта до 15 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, и которые ФИО5 не позднее 14 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрёл из «тайника - закладки», сделанного ФИО12 при вышеописанных обстоятельствах, действующего согласованно и в преступном сговоре с лицом, известным ФИО12 под именем «Дмитрий», материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, в составе вещества, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО5, содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин), который согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ внесен в «Список наркотических средств» (Список № «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями), массой 2,88 г (в процессе исследования № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> израсходовано 0,02 г вещества), в составе жидкости, находящейся в стеклянной колбе, содержалось наркотическое средство героин (диацетилморфин), который согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ внесен в «Список наркотических средств» (Список № «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими редакциями), масса сухого остатка жидкости (после высушивания до постоянной массы при температуре 110°С) составила – 0,003 грамм (в процессе исследования указанный объект израсходован полностью), в составе предоставленного на экспертизу смыва, который согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ внесен в «Список наркотических средств» (Список № «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими редакциями), в количестве – 0,0001 грамм (в процессе исследования объект израсходован полностью), которые ФИО5 незаконно хранил при себе для личного употребления, без цели дальнейшего сбыта. Таким образом ФИО12 сбыл ФИО5 наркотическое средство героин (диацетилморфин) общей массой 2,9031 г, что является крупным размером. 

Кроме того, он же, ФИО12, совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время, в неустановленном следствием месте, неустановленное следствием лицо, известное ФИО12 под именем «Дмитрий», материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, имея возможность приобрести наркотическое средство – героин (диацетилморфин), из корыстных побуждений, с целью извлечения для себя материальной выгоды, решило заняться незаконным оборотом наркотических средств на территории городского округа 

<

адрес>, при этом осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, для достижения желаемого результата, умышленно, из корыстных побуждений, предложило ФИО12 заняться реализацией наркотического средства – героин (диацетилморфин), на территории городского округа 

<

адрес>, на что ФИО12, являясь лицом наркозависимым, испытывая материальные затруднения, с целью извлечения для себя материальной выгоды, согласился с предложением вышеуказанного неустановленного следствием лица, известного ФИО12 под именем «Дмитрий», и они распределили между собой преступные роли при совершении вышеуказанного преступления, согласно которым «Дмитрий» будет сообщать ФИО12 обусловленные места размещения наркотического средства – героин (диацетилморфин), а ФИО12 в свою очередь будет забирать наркотическое средство – героин (диацетилморфин) из обусловленных мест, ранее сообщённых ему неустановленным следствием лицом, известным ФИО12 под именем «Дмитрий», посредством приложения «Вотсап», установленного на смартфоне принадлежащем ФИО12, при этом ФИО12 должен был делать «тайники - закладки» с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), на территории городского округа 

<

адрес> и впоследствии сообщать адреса «тайников - закладок» неустановленному следствием лицу, известному ФИО12 под именем «Дмитрий», посредством приложения «Вотсап», установленного на его смартфоне. Таким образом, неустановленное следствием лицо, известное ФИО12 под именем «Дмитрий», материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, и ФИО12 вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом распределив между собой преступные роли при совершении преступления. 

ДД.ММ.ГГГГ более точное время следствием не установлено, во исполнение своего единого совместного вышеуказанного преступного умысла, ФИО12, действуя согласовано совместно с неустановленным следствием лицом, известным ФИО12 под именем «Дмитрий», материалы уголовного ела в отношении которого выделены в отдельное производство, согласно отведённой ему роли, с целью приобретения для себя материальной выгоды, в нарушение ст.ст.5,8,14,20 и 24 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями), осознавая общественно-опасный характер своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, имея при себе наркотическое средство, ранее изъятое ФИО12 из «тайника – закладки», указанного неустановленным следствием лицом, известным ФИО12 под именем «Дмитрий», направился к 

<

адрес> в 

<

адрес>, с целью сбыта бесконтактным способом через «тайник - закладку», после чего ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время, ФИО12, спрятал 1 свёрток с порошкообразным веществом в подвальном помещении, расположенном с торца дома по вышеуказанному адресу, в составе которого содержалось наркотическое средство - героин (диацетилморфин), общей массой 2,79 г, что является крупным размером. 

Впоследствии данный свёрток ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 40 минут был обнаружен и изъят сотрудниками полиции, в ходе осмотра автомобиля марки «Toyota Corolla», государственные регистрационные знаки 

<

***> рус, припаркованном по адресу: 

<

адрес>, в котором находился, а в последствии был задержан ФИО55 А.С., который незаконно хранил при себе без цели сбыта до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, который ФИО8, в более точное время следствием не установлено, но не позднее 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно приобрёл из «тайника - закладки», сделанного ФИО12 при вышеописанных обстоятельствах, действующего согласованно и в преступном сговоре с лицом, известным ФИО12 под именем «Дмитрий», материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, в составе представленного на экспертизу вещества, массой - 2,77 гр., изъятого в ходе осмотра автомобиля марки «Toyota Corolla», государственные регистрационные знаки 

<

***> рус, содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин), который согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ внесен в «Список наркотических средств» (Список № «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями), что является крупным размером, установленным Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ с последующими редакциями (от 2,5 гр. до 1000 гр.), которое ФИО56 А.С. незаконно хранил при себе для личного употребления, без цели дальнейшего сбыта (в процессе исследования № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> израсходовано 0,02 гр. вещества). Таким образом, ФИО12 сбыл ФИО57 А.С. наркотическое средство героин (диацетилморфин), общей массой 2,79 г, что является крупным размером. 

Кроме того, он же, ФИО12, совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО12 преследуя цель совершения тяжкого преступления, связанного с незаконными приобретением и хранением, без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, осознавая незаконность и противоправность своих умышленных действий, в нарушение ст.ст.5,8,14,20 и 24 Федерального Закона РФ № «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями), ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время, в целях незаконного приобретения наркотического средства используя приложение «Вотсап» установленное на смартфоне ФИО12, получил информацию от неустановленного следствием лица, известного ФИО12 под именем «Дмитрий», материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, о месте тайника – закладки с наркотическим средством - героин (диацетилморфин), общей массой 33,76 г, прибыл к автомобилю припаркованному возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, где обнаружил тайник – закладку с наркотическим средством, которое взял себе, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство героин (диацетилморфин), общей массой 33,76 г, упакованное в 18 фольгированных свёртков общей массой 33,76 г, что является крупным размером, 11 из которых – общей массой 20, 77 г. ФИО12 приобрёл для личного употребления, а 7 свёртков общей массой – 12, 99 г, для последующего сбыта.

Далее ФИО12, имея при себе ранее незаконно приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство - героин (диацетилморфин), общей массой 20,77 г, преследуя цель совершения тяжкого преступления, связанного с незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, осознавая незаконность и противоправность своих умышленных действий, в нарушение ст.ст.5,8,14,20 и 24 Федерального Закона РФ № «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями), незаконно хранил его до 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в квартире по месту своего жительства в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. В тот же день, а именно ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО12 был задержан сотрудниками Отдела полиции по г.о. ФИО14 МВД России «Балашихинское» возле 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Далее ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 10 минут до 18 часов 15 минут, в ходе осмотра места происшествия, произведенного в 

<

адрес> по месту жительства ФИО12, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где в одной из комнат на столе было обнаружено и изъято одиннадцать свёртков из фольгированной бумаги с находящимся внутри наркотическим средством - героин (диацетилморфин), общей массой 20,77 гр., что является крупным размером, которое ФИО12 незаконно хранил при себе без цели сбыта до 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, в составе представленных на экспертизу веществ (объекты 2-12), общей массой – 20,77 гр., изъятых в ходе осмотра места происшествия, содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин), который согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ внесен в «Список наркотических средств» (Список № «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями), что является крупным размером, установленным Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ с последующими редакциями (от 2,5 гр. до 1000 гр.), которое ФИО12 незаконно хранил на столе в одной из комнат по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, для личного употребления, без цели дальнейшего сбыта (в процессе исследования № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> израсходованного 0,02 гр. вещества из объектов 1,2).

Кроме того, он же, ФИО12, совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время, в неустановленном следствием месте, неустановленное следствием лицо, известное ФИО12 под именем «Дмитрий», материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, имея возможность приобрести наркотическое средство – героин (диацетилморфин), из корыстных побуждений, с целью извлечения для себя материальной выгоды, решило заняться незаконным оборотом наркотических средств на территории городского округа 

<

адрес>, при этом осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, для достижения желаемого результата, умышленно, из корыстных побуждений, предложило ФИО12 заняться реализацией наркотического средства – героин (диацетилморфин), на территории городского округа 

<

адрес>, на что ФИО12, являясь лицом наркозависимым, испытывая материальные затруднения, с целью извлечения для себя материальной выгоды, согласился с предложением вышеуказанного неустановленного следствием лица, известного ФИО12 под именем «Дмитрий» и они распределили между собой преступные роли при совершении вышеуказанного преступления, согласно которым «Дмитрий» будет сообщать ФИО12 обусловленные места размещения наркотического средства – героин (диацетилморфин), а ФИО12 в свою очередь будет забирать наркотическое средство – героин (диацетилморфин) из обусловленных мест, ранее сообщённых ему неустановленным следствием лицом, известным ФИО12 под именем «Дмитрий», посредством приложения «Вотсап», установленного на смартфоне принадлежащем ФИО12, при этом ФИО12 должен был делать «тайники - закладки» с наркотическим средством – героин (диацетилморфин) на территории городского округа 

<

адрес> и впоследствии сообщать адреса «тайников - закладок» неустановленному следствием лицу, известному ФИО12 под именем «Дмитрий», посредством приложения «Вотсап», установленного на его смартфоне. Таким образом, неустановленное следствием лицо, известное ФИО12 под именем «Дмитрий», материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, и ФИО12 вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом распределив между собой преступные роли при совершении преступления. 

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время, используя приложение «Вотсап», установленное на смартфоне ФИО12, последний получил информацию от неустановленного следствием лица, известному ФИО12 под именем «Дмитрий», о месте тайника – закладки с наркотическим средством - героин (диацетилморфин), общей массой 33,76 г, после чего прибыл к автомобилю, припаркованному возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, где обнаружил тайник – закладку с наркотическим средством - героин (диацетилморфин), общей массой 33,76 г, упакованное в 18 фольгированных свёртков, что является крупным размером, 11 из которых ФИО12 приобрел для личного употребления, а 7 из них с целью их дальнейшего незаконного сбыта, во исполнение единого совместного с неустановленным следствием лицом, известным ФИО12 как «Дмитрий», преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

ДД.ММ.ГГГГ, в более точное время следствием не установлено, но не позднее 08 часов 00 минут, ФИО12, совместно с неустановленным следствием лицом, известным последнему под именем «Дмитрий», материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, вступили в предварительный преступный сговор с ФИО13, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом распределили между собой преступные роли, согласно которым ФИО12 должен был передавать наркотическое средство ФИО15, а ФИО15 в свою очередь должен был раскладывать данное наркотическое средство в местах «тайников - закладок», при этом фотографировать места данных «тайников – закладок» с наркотическим средством на телефон, принадлежащий ФИО12, при этом ФИО12 в свою очередь должен был передавать информацию о местах «тайников - закладок» с наркотическом средством, сделанных ФИО13, неустановленному следствием лицу, известному ФИО12 под именем «Дмитрий», материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью их последующего сбыта. 

В целях реализации своего единого вышеуказанного преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут по 11 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО13, находясь в 

<

адрес>, действуя согласно отведённой ему роли при совершении вышеуказанного преступления, имея при себе полученное у ФИО12 наркотическое средство, при вышеописанных обстоятельствах разложил 6 свёртков с порошкообразным веществом, один из которых спрятал под угол ступеньки рядом с 4 подъездом расположенным в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, который в последствии, в период времени с 11 часов 50 минут до 12 часов 10 минут, был изъят сотрудниками полиции, второй спрятал в бетонную плиту рядом с забором расположенным с правой стороны от подъезда № 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, который в последствии в период времени с 12 часов 15 минут до 12 часов 25 минут, был изъят сотрудниками полиции, третий спрятал в земельное покрытие расположенное на детской площадке напротив 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, который в последствии в период времени с 12 часов 30 минут до 12 часов 45 минут, был изъят сотрудниками полиции, четвертый спрятал в деревянную плиту расположенную справа от второго подъезда 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, который в последствии в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 15 минут был изъят сотрудниками полиции, пятый спрятал в клумбу расположенную рядом с четвертым подъездом с торца 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, который в последствии в период времени с 13 часов 20 минут до 13 часов 35 минут, был изъят сотрудниками полиции, шестой спрятал под камень лежащий на участке местности расположенном возле третьего подъезда 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, с целью их дальнейшего незаконного сбыта, который в последствии в период времени с 13 часов 40 минут до 13 часов 55 минут, был изъят сотрудниками полиции, а всего изъято 6 свёртков, при этом ФИО13 согласно отведенной ему роли при совершении вышеуказанного преступления, отправлял адреса и фото мест «тайников - закладок», сделанных им при вышеописанных обстоятельствах, неустановленному следствием лицу, известному ФИО12 и ФИО13 под именем «Дмитрий», материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, посредством приложения «Вотсап», установленном на смартфоне ФИО12

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут, более точнее время следствием не установлено, ФИО13, проходя мимо 4 подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции, где в ходе проведённого сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 20 минут по 11 часов 30 минуты, личного досмотра ФИО13, у последнего был обнаружен и изъят 1 свёрток с порошкообразным веществом, в составе которого содержалось наркотическое средство – героин (диацетилморфин), который он намеревался в дальнейшем незаконно сбыть с целью приобретения для себя материальной выгоды, реализуя своей единый вышеуказанный преступный умысел. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленные на экспертизу вещества (объекты №№,13-18), массой: 1,63 г - объект 1; 1,85 г - объект 13; 2,02 г - объект 14; 1,70 г - объект 15; 1,96 г - объект 16; 1,90 г - объект 17 1,87 г - объект 18, изъятые 19.02.20209 в ходе личного досмотра ФИО13, а также в ходе проведения осмотров мест происшествий в 

<

адрес>, содержат в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) общей массой 12,99 г., размер которого составляет крупный размер, установленный Постановлением Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ с последующими редакциями (от 2,5 гр. до 1000 гр.)., который внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, с последующими редакциями, утверждёнными Правительством Российской Федерации. При проведении исследования № ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ израсходовано по 0,02 гр. от объекта 1 (изъятого в ходе личного досмотра ФИО13) и в ходе проведения исследования № ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ израсходовано 0,02 гр. от объектов 1-2 (изъятых в ходе осмотра места происшествия).

В связи с тем, что наркотическое средство – героин (диацетилморфин) общей массой 12,99 г, что является крупным размером, было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции, совершенное ФИО13 ФИО12 совместно с неустановленным следствием лицом, известным ФИО13 и ФИО12 под именем «Дмитрий», материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

ФИО13 совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время, в неустановленном следствием месте, неустановленное следствием лицо, известное ФИО12 под именем «Дмитрий», материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, имея возможность приобрести наркотическое средство – героин (диацетилморфин), из корыстных побуждений, с целью извлечения для себя материальной выгоды, решило заняться незаконным оборотом наркотических средств на территории городского округа 

<

адрес>, при этом осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, для достижения желаемого результата, умышленно, из корыстных побуждений, предложило ФИО12 заняться реализацией наркотического средства – героин (диацетилморфин), на территории городского округа 

<

адрес>, на что ФИО12, являясь лицом наркозависимым, испытывая материальные затруднения, с целью извлечения для себя материальной выгоды, согласился с предложением вышеуказанного неустановленного следствием лица, известного ФИО12 под именем «Дмитрий», и они распределили между собой преступные роли при совершении вышеуказанного преступления, согласно которым «Дмитрий» будет сообщать ФИО12 обусловленные места размещения наркотического средства – героин (диацетилморфин), а ФИО12 в свою очередь будет забирать наркотическое средство – героин (диацетилморфин) из обусловленных мест, ранее сообщённых ему неустановленным следствием лицом, известным ФИО12 под именем «Дмитрий», посредством приложения «Вотсап», установленного на смартфоне принадлежащим ФИО12, при этом ФИО12 должен был делать «тайники - закладки» с наркотическим средством – героин (диацетилморфин) на территории городского округа 

<

адрес> и впоследствии сообщать адреса «тайников - закладок» неустановленному следствием лицу, известному ФИО12 под именем «Дмитрий», посредством приложения «Вотсап», установленного на его смартфоне. Таким образом, неустановленное следствием лицо, известное ФИО12 под именем «Дмитрий», материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, и ФИО12 вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом распределив между собой преступные роли при совершении преступления. 

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время, используя приложение «Вотсап» установленное на смартфоне ФИО12, последний получил информацию от неустановленного следствием лица, известному ФИО12 под именем «Дмитрий», о месте тайника – закладки с наркотическим средством - героин (диацетилморфин), общей массой 33,76 г, после чего прибыл к автомобилю, припаркованному возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, где обнаружил тайник – закладку с наркотическим средством - героин (диацетилморфин), общей массой 33,76 г, упакованное в 18 фольгированных свёртков, что является крупным размером, 11 из которых ФИО12 приобрел для личного употребления, а 7 из них с целью их дальнейшего незаконного сбыта, во исполнение единого совместного с неустановленным следствием лицом, известным ФИО12 как «Дмитрий», материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство,преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, но не позднее 08 часов 00 минут, ФИО12 совместно с неустановленным следствием лицом, известным последнему под именем «Дмитрий», материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, вступили в предварительный преступный сговор с ФИО13, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом распределили между собой преступные роли, согласно которым ФИО12 должен был передавать наркотическое средство ФИО15, а ФИО15 в свою очередь должен был раскладывать данное наркотическое средство в местах «тайниках - закладок», при этом фотографировать места данных «тайников – закладок» с наркотическим средством на телефон, принадлежащий ФИО12, при этом ФИО12 в свою очередь должен был передавать информацию о местах «тайников - закладок» с наркотическом средством, сделанных ФИО13, неустановленному следствием лицу, известному ФИО12 под именем «Дмитрий», с целью их последующего сбыта. 

В целях реализации своего единого вышеуказанного преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут по 11 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО13, находясь в 

<

адрес>, действуя согласно отведённой ему роли при совершении вышеуказанного преступления, имея при себе полученное у ФИО12 наркотическое средство, при вышеописанных обстоятельствах, разложил 6 свёртков с порошкообразным веществом, один из которых спрятал под угол ступеньки рядом с 4 подъездом расположенным в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, который в последствии, в период времени с 11 часов 50 минут до 12 часов 10 минут, был изъят сотрудниками полиции, второй спрятал в бетонную плиту рядом с забором расположенным с правой стороны от подъезда № 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, который в последствии в период времени с 12 часов 15 минут до 12 часов 25 минут, был изъят сотрудниками полиции, третий спрятал в земельное покрытие расположенное на детской площадке напротив 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, который в последствии в период времени с 12 часов 30 минут до 12 часов 45 минут, был изъят сотрудниками полиции, четвертый спрятал в деревянную плиту расположенную справа от второго подъезда 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, который в последствии в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 15 минут был изъят сотрудниками полиции, пятый спрятал в клумбу расположенную рядом с четвертым подъездом с торца 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, который в последствии в период времени с 13 часов 20 минут до 13 часов 35 минут, был изъят сотрудниками полиции, шестой спрятал под камень лежащий на участке местности расположенном возле третьего подъезда 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, с целью их дальнейшего незаконного сбыта, который в последствии в период времени с 13 часов 40 минут до 13 часов 55 минут, был изъят сотрудниками полиции, а всего изъято 6 свёртков, при этом ФИО13 согласно отведенной ему роли при совершении вышеуказанного преступления отправлял адреса и фото мест «тайников - закладок», сделанных им при вышеописанных обстоятельствах, неустановленному следствием лицу, известному ФИО12 и ФИО13 под именем «Дмитрий», материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, посредством приложения «Вотсап», установленном на смартфоне ФИО12

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут, более точнее время следствием не установлено, ФИО13, проходя мимо 4 подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции, где в ходе проведённого сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 20 минут по 11 часов 30 минут личного досмотра ФИО13 у последнего был обнаружен и изъят 1 свёрток с порошкообразным веществом, в составе которого содержалось наркотическое средство – героин (диацетилморфин), который он намеревался в дальнейшем незаконно сбыть с целью приобретения для себя материальной выгоды, реализуя своей единый вышеуказанный преступный умысел. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленные на экспертизу вещества (объекты №№,13-18), массой: 1,63 г - объект 1; 1,85 г - объект 13; 2,02 г - объект 14; 1,70 г - объект 15; 1,96 г - объект 16; 1,90 г - объект 17 1,87 г - объект 18, изъятые 19.02.20209 в ходе личного досмотра ФИО13, а также в ходе проведения осмотров мест происшествий в 

<

адрес>, содержат в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) общей массой 12,99 г., размер которого составляет крупный размер, установленный Постановлением Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ с последующими редакциями (от 2,5 гр. до 1000 гр.)., который внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, с последующими редакциями, утверждёнными Правительством Российской Федерации. При проведении исследования № ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ израсходовано по 0,02 гр. от объекта 1 (изъятого в ходе личного досмотра ФИО13) и в ходе проведения исследования № ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ израсходовано 0,02 гр. от объектов 1-2 (изъятых в ходе осмотра места происшествия).

В связи с тем, что наркотическое средство – героин (диацетилморфин) общей массой 12,99 г, что является крупным размером, было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции, совершенное ФИО13 и ФИО12 совместно с неустановленным следствием лицом, известным ФИО13 и ФИО12 под именем «Дмитрий», материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

Подсудимый ФИО13 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, признал полностью, обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении и вес наркотика не оспаривал, в судебном заседании отказался от дачи показаний, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст.51 Конституции РФ. 

С учетом соблюдения требований п.3 ч.4 ст.47 УПК РФ, на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания ФИО13, данные им на предварительном следствии в присутствии защитника в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ, изложенные в т.1, л.д.71-74, в качестве обвиняемого отДД.ММ.ГГГГ в т.1, л.д. 80-82, в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ в т.3, л.д. 31-33, согласно которым с 2019 года он (ФИО13) употребляет наркотическое средство героин путём внутривенных инъекций. Где и при каких обстоятельствах приобретал наркотические средства для личного употребления сообщать отказывается, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут ФИО13 позвонил его дальний родственник ФИО12, проживающий по адресу: МО, 

<

адрес>, ФИО16, 

<

адрес>, и пригласил его в гости. Примерно через 15 минут ФИО13 пришёл к тому домой, они начали общаться, во время общения ФИО12, зная, что у ФИО13 не имеется постоянного заработка, предложил ему заработать, а именно разложить партию наркотических средств (7 свёртков), ФИО13 дал своё согласие. Далее ФИО12 достал 7 свёртков с порошкообразным веществом из полимерного материала, обёрнутые в фольгу, и передал их ему (ФИО13), также ФИО12 сообщил, что нужно их разложить посредством «тайников - закладок», за это пообещал ФИО13 порошкообразное наркотическое средство «метадон» или денежные средства в сумме 2500 рублей, также ФИО12 передал ФИО13 свой смартфон и сообщил, что нужно делать фото места закладки наркотического средства. На данное предложение ФИО13 согласился, взял у ФИО12 7 свёртков с порошкообразным веществом, после чего они обговорили систему «раскладов», а именно: он (ФИО13) прячет наркотическое средство и фотографирует место закладки на смартфон ФИО17, а затем пишет адрес, где оно (наркотическое средство) лежит. Далее по приходу отдаёт тому мобильный телефон, в котором будут находится фотографии и адреса заложенных наркотических средств. Далее ФИО13 направился раскладывать наркотические средства. Примерно с 10 часов 15 минут ФИО13 сделал закладки по следующим адресам: МО, 

<

адрес> 2 подъезда под доской, у 3 подъезда под камнем, у 4 подъезда в шине от автомобиля. МО, 

<

адрес>, напротив 2 подъезда возле знака, который установлен возле входа на детскую площадку, по адресу: МО, 

<

адрес>, возле 1 подъезда в трещине между плитой и лестницей, у 4 подъезда под лестницей. После чего ФИО13 пошёл по адресу: МО, 

<

адрес>, чтобы разложить последнюю закладку, но не успел, так как в 11 часов 00 минут был остановлен сотрудниками полиции. Все сделанные им (ФИО13) закладки он фотографировал на мобильный телефон, принадлежащий ФИО12, где подписывал адреса и ориентиры для их поисков. Последний свёрток был изъят сотрудниками полиции при личном досмотре. ФИО13 было известно на протяжении всего времени, с момента освобождения его из тюрьмы, что ФИО12 распространял наркотическое вещество «героин». В связи с чем, он (ФИО13) активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, изобличил других соучастников преступления, способствовал розыску наркотических средств. Вину признает в полном объёме, искренне раскаивается в содеянном, обещает впредь закон не нарушать, вину признает полностью, искренне раскаивается, просит строго не наказывать. Ранее данные показания в качестве подозреваемого полностью подтверждает и поддерживает.

Данные показания ФИО13 в судебном заседании подтвердил полностью, уточнил, что на допросе ДД.ММ.ГГГГ ошибочно указал, что признает вину частично, в действительности признает вину полностью, давления на него никто не оказывал.

На основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены дополнительные показания ФИО13, данные им на предварительном следствии в отсутствие защитника в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ в т.2, л.д.253-255, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, точное время не помнит, ФИО13 пришёл в гости к знакомому ФИО12, который предложил пойти к их общему знакомому «Фиксе» - ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (проживает по адресу: 

<

адрес>, г.о.ФИО14, 

<

адрес>), который занимается разведением рыб в подвальном помещении по адресу: 

<

адрес>, г.о.ФИО14, 

<

адрес>, чтобы взять у того несколько рыбок. Помнит, как в его присутствии ФИО12 кто-то написал сообщение, суть разговора он не знает, ФИО12 не сообщал, и они срочно начали одеваться, почему была такая срочность, он спрашивать не стал. Проходя по адресу: 

<

адрес>, время не помнит, ФИО12 пояснил, что ему нужно кое-куда отойти, зачем и куда, тот не пояснил. Однако (ФИО13 увидел, как ФИО12 спустился в подвальное помещение, расположенное с торца 

<

адрес>, г.о.ФИО14, 

<

адрес>, когда ФИО12 вышел из подвала, они с ним направились к ФИО3, ФИО12 взял рыбок, немного пообщался с тем, после чего они вернулись к дому, где разошлись. Как теперь ФИО13 стало известно, в тот день ФИО12 спрятал в подвале наркотическое средство, в тот момент ему об этом известно не было, и ФИО12 ему об этом не говорил.

В судебном заседании ФИО13 полностью подтвердил данные показания.

Подсудимый ФИО12 свою вину в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, признал полностью, обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении и вес наркотика не оспаривал, в судебном заседании отказался от дачи показаний, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст.51 Конституции РФ. 

С учетом соблюдения требований п.3 ч.4 ст.47 УПК РФ, на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания ФИО12, данные им на предварительном следствии в присутствии защитника в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ, изложенные в т.1, л.д.97-100, в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ, изложенные в т.2, л.д.237-240, в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ в т.1, л.д. 106-108, в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ в т.3, л.д.43-45, согласно которым с 2004 года он (ФИО12) употребляет различные наркотические средства, на данный момент употребляет наркотическое средство героин путём внутривенных инъекций. Наркотические средства ФИО12 приобретал у мужчины по имени Дмитрий через «закладку». Связывался для приобретения через мобильное приложение «Вотсап», установленное в принадлежащем ФИО12 смартфоне марки «Хонор», в телефонной книге тот записан по имени «Дима Бер» +№, после чего тот ему (ФИО12) скидывал номер банковской карты, на который ФИО12 с различных карт переводил на указанные Дмитрием реквизиты требуемую сумму денег, после чего тот ФИО12 присылала адрес и фото места, где лежала «закладка» с наркотическим веществом. В ноябре 2019 года Дмитрий ФИО12 предложил начать на него работать, в связи с тем, что ФИО12 не мог найти работу и не хватало денежных средств, он согласился. С Дмитрием у него сложились хорошие, доверительные отношения и тот несколько раз посредством «закладок» передавал ему (ФИО12) наркотическое средство героин, расфасованное в фольгированые свёртки для последующего сбыта. Адреса «закладки» и фото Дмитрий присылал ему (ФИО12) посредством приложения «Вотсап» с абонентского номера +№ на его (ФИО12) абонентский №. После получения адреса «закладки», в которой находилось несколько фольгированных свертков, ФИО12 забирал её, а впоследующем делал несколько «закладок» на территории 

<

адрес>. Фото «закладок» с адресом посредством приложения «Вотсап» со своего абонентского номера № ФИО12 отправлял на абонентский номер Димы +№, в дальнейшем Дима отправлял данные адреса с фотографиями конечным потребителям. За свою работу ФИО12 получал часть свёртков для личного употребления, примерно 10-15 фольгированных свёртков с одной полученной для раскладки «закладки». ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 находился дома по месту своего проживания, около 13 час. 00 мин. ему на номер мобильного телефона №, посредством приложения «Вотсап» с абонентского номера +№ поступило сообщение от «Димы», в котором тот попросил его побыстрее положить наркотическое средство «героин», так как ему уже перевели денежные средства и ждут фотографию с адресом. ФИО12 оделся, взял один свёрток с наркотическим средством «героин», вышел из своего подъезда и направился к подъезду № его дома (

<

адрес>), зайдя в подъезд, ФИО12 поднялся на межлестничный пролёт между 3 и 4 этажами, где за мусоропроводом положил наркотическое средство «героин» за кольцо, которое обжимает трубу мусоропровода. После чего ФИО12 сделал фотографию на мобильный телефон и посредством приложения «Вотсап» со своего абонентского номера +№ отправил на абонентский номер +№ фотографию с отметкой месторасположения «тайника-закладки», а также точное место расположения с адресом и кодом подъездного домофона (200к1111). Потом ФИО12 вышел из подъезда и пошёл домой. Около 15 час. 00 мин. ФИО12 встретился со своим знакомым ФИО13, они вышли на улицу, чтобы прогуляться. Проходя мимо 4 подъезда 

<

адрес>, к ФИО18 обратились сотрудники полиции, предложили им пройти в 4 подъезд 

<

адрес> и поприсутствовать в качестве понятых при проведении личного досмотра, но те отказались. ФИО12 догадался, что задержали человека с наркотическим средством, которое он ранее положил в этом подъезде.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 позвонил Дмитрий и сообщил, что нужно разложить новую партию наркотиков. После окончания разговора Дмитрий скинул ФИО12 в приложение «Вотсап» фото и адрес (

<

адрес>) где находится партия наркотических средств. ФИО12 точное время не помнит, ДД.ММ.ГГГГ выдвинулся по адресу: 

<

адрес>, где под крылом автомобиля забрал один большой свёрток, пришёл домой, раскрыл данный свёрток и внутри обнаружил 18 свёртков, 11 из которых ФИО12 оставил себе для личного употребления и как плату за работу. ДД.ММ.ГГГГ около 08 час. 00 мин. ему посредством приложения «Вотсап» позвонил Дима и попросил сделать несколько «закладок» с героином на территории 

<

адрес>. Так как ФИО12 очень себя плохо чувствовал, то не мог пойти на улицу, чтобы разложить «закладки» с героином, в связи с чем позвонил на абонентский № своему дальнему родственнику и знакомому ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающему по адресу: 

<

адрес>, и попросил зайти к нему домой. Когда ФИО10 пришёл, ФИО12 сообщил, что очень плохо себя чувствует из-за обострения болей, связанных с нахождением камней в желчном пузыре, и попросил того помочь. Так как ФИО10 знал, чем ФИО12 занимался и сам употреблял наркотическое средство героин, то он согласился ему помочь разложить посредством «закладок» семь свёртков с наркотическим средством – «героин», за что ФИО12 ему обещал 2500 рублей или наркотическое средство «метадон», в ходе раскладки тот должен был сделать их фото и с описанием адреса направить посредством приложения «Вотсап» с его (ФИО12) телефона на абонентский номер Димы +№. ФИО12 передал ФИО18 мобильный телефон с абонентским номером №, а так же семь фольгированных свёртков с наркотическим средством – «героин» и попросил их разложить в районе домов, расположенных на 

<

адрес>. С утра и до обеда ФИО12 находился по адресу своей регистрации, ФИО18 домой к нему не пришёл, и ФИО12 стал волноваться. ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 вышел на улицу из своей квартиры, чтобы покурить стоял у подъезда №, в этот момент к нему подошли сотрудники полиции и сообщили, что у них есть информация о том, что ФИО12 причастен к незаконному обороту наркотиков и у него в квартире по месту регистрации может находится наркотическое средство – «героин». После чего сотрудники полиции предложили провести осмотр квартиры по месту его проживания и регистрации, а именно: 

<

адрес>, на что ФИО12 ответил согласием и написал соответствующее заявление. В последствии в ходе осмотра квартир, в присутствии понятых у него (ФИО12) в комнате было обнаружено одиннадцать фольгированных свёртков, в которых находилось наркотическое средство – «героин». Указанные свёртки ФИО12 хранил для личного употребления, они были получены им от Димы в качестве платы за то, что он (ФИО12) раскладывал наркотики посредством «закладок» в городе ФИО14.

Вину в предъявленных обвинениях признает полностью, искренне раскаивается, просит строго не наказывать. Ранее данные показания в качестве подозреваемого и обвиняемого полностью подтверждает и поддерживает. Ранее ФИО12 ошибочно указал номер телефона, который передал ФИО13, ему был передан его (ФИО12) телефон марки «Хонор» с абонентским номером №. В ходе допроса ФИО12 была предъявлена распечатка карты на одном листе, где им лично были сделаны отметки мест закладок наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, так как по состоянию здоровья в связи с тем, что находился на лечении в ЦГКБ 

<

адрес>, не смог лично показать, где им (ФИО12) разложены наркотические средства.

Данные показания в судебном заседании ФИО12 полностью подтвердил, уточнил, что утром ДД.ММ.ГГГГ они сам отсыпал себе часть наркотического средства из одного свертка и употребил внутривенно, все остальное у него изъяли. Почему сразу не дал ФИО18 9 свертков, пояснить не может. Уточнил, что закладки 13ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ были сделаны из разных партий героина, полученных от «Дмитрия» в разное время.

Кроме признания подсудимыми своей вины, вина ФИО13 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и ФИО12 в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, полностью подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Показаниями свидетеля ФИО20, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым в конце 2019 года в ОП по г.о. 

<

адрес> стала поступать оперативная информация о том, что ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес>. Установлено, что ФИО13 неоднократно судим и состоит на профилактическом учёте в МУ МВД России «Балашихинское». ДД.ММ.ГГГГ была получена оперативная информации, что в районе 

<

адрес>, ФИО13 планируется раскладка тайников – закладок с наркотическим средством. Он (ФИО20) совместно с заместителем начальник ОП по г.о. ФИО14 подполковником полиции ФИО23 выехал в район 

<

адрес>, где ими около 10 часов 30 минут в районе 

<

адрес> был замечен ФИО13, который ходил в районе подъездов и что-то клал в определённые места и осуществлял фотофиксацию на мобильный телефон. Далее они продолжили осуществлять наблюдение за ФИО13, последний проследовал к 4 подъезду 

<

адрес>, где ими около 10 часов 55 минут было принято решение о задержании ФИО13 Задержав ФИО13, ему был задан вопрос, что тот делал до этого и есть ли при нем запрещённые предметы, на что ФИО13 сообщил, что раскладывал тайники – закладки с наркотическими средствами и сообщил, что при нем имеется свёрток с наркотическим средством, данная информация была передана дежурному ОП по г.о. 

<

адрес> и был вызван СОГ. В ходе устной беседы ФИО13 сообщил места ранее разложенных тайников – закладок, куда после личного досмотра ФИО13 совместно с последним направилась следственно-оперативная группа с целью проверки данной информации, он (ФИО20) с ФИО23 направился в отдел полиции. Также в ходе устной беседы во время ожидания СОГ, ФИО13 сообщил, что свёрток, который находится при нем и которые тот ранее разложил с наркотическим средством «героин», ему передал ФИО12, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, и попросил разложить за денежные средства или наркотическое средство, так как ФИО18 является лицом наркозависимым, то он согласился. (том №, л.д.170-173)

Показаниями свидетеля ФИО22, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1ст.281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ от дежурного полиции по г.о. ФИО14, поступило указание проследовать по адресу: 

<

адрес>, подъезд.4, так как там сотрудниками ОУР, а именно заместителем начальника ОП по г.о. ФИО14 подполковником полиции ФИО23 и начальником ОУР ОП по г.о. ФИО14 МВД России «Балашихинское» подполковником полиции ФИО20 в 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ был задержан мужчина, у которого может находится при себе вещества запрещённые к обороту на территории РФ, и им нужно оказать помощь. Прибыв по вышеуказанному адресу, в соответствии с п.п. 3,4, 6 ч. 1 ст. 21 Закона «о полиции», а также с целью сохранения следов преступления, к данному мужчине были применены специальные средства «наручники», после чего им (ФИО22) были приглашены двое понятых, которым были разъяснены их права, задержанный мужчина представился как ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, также предъявил паспорт 3368№ выдан ДД.ММ.ГГГГ ОУФМС России по 

<

адрес>, ему также были разъяснены права и после чего в ходе личного досмотра, проведённого в период времени с 11 часов 20 минут по 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по вышеуказанному адресу, у последнего в присутствии понятых был изъят из-под воротника кофты свёрток из фольги, в котором завернут полиэтиленовый пакет с веществом в кристаллах коричневого цвета, упакованный в конверт №, из правого нагрудного кармана изъято 2 смартфона, первый марки «Хонор» IMEI:№, пин-код 741258 и второй смартфон марки «Хонор» IMEI №, упакованные в конверт №, из внутреннего кармана куртки изъяты беспроводные наушники, из переднего левого кармана куртки изъят блокнот без записей, в нагрудном кармане куртки с левой стороны обнаружен денежные средства в размере 388 рублей, данные предметы упакованы в полимерный файл. 2 конверта и 1 полимерный файл с предметами были опечатаны печатью № на котором все участвующие лица поставили свои подписи. По окончанию личного досмотра ФИО13 по факту изъятия и личного досмотра пояснил, что изъятое у него наркотическое вещество «героин» он получил от ФИО12 для раскладки на территории 

<

адрес> в виде закладки, однако ФИО22 ошибочно указал в протоколе, что ФИО13 приобрёл у ФИО12, однако ФИО13 в действительности получил от ФИО12 с целью дальнейшей раскладки. Также ФИО13 пояснил, что раскладывал свёртки по городу и делал фотографии мест на телефон, который принадлежит не ему, а его знакомому ФИО12, у которого тот данные свёртки и получил с целью дальнейшей раскладки. В ходе личного досмотра на его (ФИО22) мобильный телефон участковым уполномоченным полиции ФИО21 осуществлялась видеосъёмка личного досмотра, после окончания личного досмотра и возвращения в отдел полиции ФИО22 с целью сохранения видеозаписи, перенёс запись с телефона на DVD-R диск. Далее ФИО13 был доставлен в отдел полиции для разбирательства. Им (ФИО22) по данному поводу был зарегистрирован рапорт. Изъятый свёрток был передан заместителю начальника ОП по г.о. ФИО14 подполковнику полиции ФИО23, для направления на исследования. Согласно справке об исследовании №, в составе представленного на исследование вещества, массой 1,65 г., содержит в своём составе наркотическое средство героин «диацетилморфин». Героин (диацетилморфин) внесён в «Список наркотических средств» (Список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с последующими редакциями, утверждёнными Правительством Российской Федерации. После получения результатов конверт с наркотическим средством ФИО23 был возвращён ему (ФИО22). В ходе задержания и личного досмотра гражданина ФИО13, физическая сила в отношении последнего не применялась. (том №, л.д. 138-140)

Показаниями свидетеля ФИО24, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1ст.281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ она (ФИО24) находилась на суточном дежурстве в составе следственно-оперативной группы, ей (ФИО24) от дежурного по ОП по г.о. ФИО14 поступило сообщение о том, что сотрудниками ОП по г.о. 

<

адрес> был задержан мужчина, который сообщил о местах закладок и необходимо проехать и произвести осмотр мест происшествия. Она (ФИО24) проехала по адресу: 

<

адрес>, подъезд 3, там уже был сотрудник полиции ФИО25 и ранее неизвестный мужчина, после подъехал эксперт ФИО26 Далее ФИО25 пригласил для участия в качестве понятых двух женщин. Перед началом личного досмотра ФИО25 попросил мужчину представиться, им оказался ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Сотрудник полиции ФИО25 спросил ФИО13, имеются ли при нем предметы и вещества, запрещённые к обороту на территории РФ, на что тот пояснил, что предметы, запрещённые к обороту на территории РФ, а именно свёрток с наркотическим средством у него ранее в ходе личного досмотра был изъят сотрудниками полиции, что он является закладчиком и разложил свёртки с наркотическим веществом героин на территории 

<

адрес>, пояснил, что готов показать данные места. Далее они совместно с понятыми, а также ФИО13 прошли по адресу, указанному ФИО13 а именно: 

<

адрес>, к четвёртому подъезду, где под ступеньками был обнаружен пакет в фольге, затем указанный пакетик экспертом был изъят и упакован в бумажный конверт, опечатан печатью №, заверен подписями понятых и ФИО13, последний пояснил, что там находится наркотическое средство. После этого они по указанию ФИО13 прошли к первому подъезду того же дома, где под плиткой был обнаружен пакет с фольгой затем указанный пакетик был экспертом изъят и упакован в бумажный конверт, опечатан печатью №, заверен подписями понятых и ФИО13, последний пояснил, что там находится наркотическое средство. Далее они по указанию ФИО13 прошли по адресу: 

<

адрес>, на детской площадке, в яме у забора был обнаружен пакет в фольге, затем указанный пакетик был экспертом изъят и упакован в бумажный конверт, опечатан печатью №, заверен подписями понятых и ФИО13, последний пояснил, что там находится наркотическое средство. Далее они по указанию ФИО13 прошли по адресу: 

<

адрес>, у четвёртого подъезда, в шине красного цвета, был обнаружен пакет в фольге, затем указанный пакетик был изъят экспертом и упакован в бумажный конверт, опечатан печатью №, заверен подписями понятых и ФИО13, последний пояснил, что там находится наркотическое средство. Далее они по указанию ФИО13 прошли по адресу: 

<

адрес>, у третьего подъезда под камнем, был обнаружен пакет в фольге затем указанный пакет был изъят экспертом и упакован в бумажный конверт, опечатан печатью №, заверен подписями понятых и ФИО13, последний пояснил, что там находится наркотическое средство. Далее они по указанию ФИО13 прошли по адресу: 

<

адрес>, у первого подъезда, под плитой был обнаружен пакет в фольге, затем указанный пакет был изъят экспертом и упакован в бумажный конверт, опечатан печатью №, заверен подписями понятых и ФИО13, последний пояснил, что там находится наркотическое средство. Указанные свёртки были изъяты осмотром места происшествия и опечатаны печатью №, заверены подписями (понятых) и ФИО13, последний пояснил, что в изъятых свёртках находится наркотическое средство. Далее они вернулись в отдел полиции. (том №, л.д.250-253)

Показаниями свидетеля ФИО21 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ от дежурного полиции по г.о. ФИО14, поступило указание проследовать по адресу: 

<

адрес>, подъезд.4, так как там сотрудниками ОУР, а именно заместителем начальника ОП по г.о. ФИО14 подполковником полиции ФИО23 и начальником ОУР ОП по г.о. ФИО14 МВД России «Балашихинское» подполковником полиции ФИО20 в 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ был задержан мужчина, у которого может находится при себе вещества запрещённые к обороту на территории РФ, и им нужно оказать помощь. Прибыв по вышеуказанному адресу, в соответствии с п.п. 3,4, 6 ч. 1 ст. 21 Закона «о полиции», а также с целью сохранения следов преступления к данному мужчине были применены специальные средства «наручники», после чего ФИО22 были приглашены двое понятых, которым были разъяснены их права, задержанный мужчина представился, как ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, также предъявил паспорт 3368№ выдан ДД.ММ.ГГГГ ОУФМС России по 

<

адрес>, тому также были разъяснены права и после чего в ходе личного досмотра проведённого в период времени с 11 часов 20 минут по 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по вышеуказанному адресу, у последнего, в присутствии понятых, было изъято из-под воротника кофты свёрток из фольги, в котором завернут полиэтиленовый пакет с веществом в кристаллах коричневого цвета, упакованный в конверт №, из правого нагрудного кармана изъято 2 смартфона, первый марки «Хонор» IMEI:№, пин-код 741258 и второй смартфон марки «Хонор» IMEI №, упакованные в конверт №, из внутреннего кармана куртки изъяты беспроводные наушники, из переднего левого кармана куртки изъят блокнот без записей, в нагрудном кармане куртки с левой стороны обнаружен денежные средства в размере 388 рублей, данные предметы упакованы в полимерный файл. 2 конверта и 1 полимерный файл с предметами были опечатаны печатью № на котором все участвующие лица поставили свои подписи. По окончанию личного досмотра ФИО13 по факту изъятия и личного досмотра пояснил, что изъятое у него наркотическое вещество «героин» он получил от ФИО12 для раскладки на территории 

<

адрес> в виде закладки, что раскладывал свёртки по городу и делал фотографии мест на телефон, который принадлежит не ему, а его знакомому ФИО12, у которого тот данные свёртки и получил с целью дальнейшей раскладки. В ходе личного досмотра на мобильный телефон ФИО22 он (ФИО21) осуществлял видеосъёмку личного досмотра, по окончанию смартфон вернул ФИО22 (том №, л.д.244-246)

Показаниями свидетеля ФИО25, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1ст.281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ по указанию руководителей ОП по г.о. 

<

адрес> в связи с занятостью дежурного оперативника, проехал по адресу: 

<

адрес>, 4 подъезд. Подъехав по вышеуказанному адресу, оперативный сотрудник ФИО22 передал ему (ФИО25) подозреваемого в совершении преступления ФИО13, который изъявил добровольное желание указать на места закладок, разложенных им ранее ДД.ММ.ГГГГ, и сообщил ему адрес: 

<

адрес>, подъезд 3, пройдя к данному адресу они стали ожидать СОГ, через какое-то время к ним приехал дознаватель ФИО24, позже приехал эксперт ФИО26 Он (ФИО25) пригласил для участия в качестве понятых двух женщин. Перед началом производства осмотра места происшествия он (ФИО25) попросил мужчину представиться, им оказался ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, далее он (ФИО25) спросил ФИО13, имеются ли при нем предметы и вещества, запрещённые к обороту на территории РФ, на что тот пояснил, что предметы, запрещённые к обороту на территории РФ, а именно свёрток с наркотическим средством у него ранее в ходе личного досмотра был изъят сотрудниками полиции, также ФИО13 пояснил, что является закладчиком и разложил свёртки с наркотическим веществом героин на территории 

<

адрес> и пояснил, что готов показать данные места. Далее они совместно с понятыми а также ФИО13 прошли к месту, указанному ФИО13 а именно: 

<

адрес>, к четвёртому подъезду, где под ступеньками был обнаружен пакет в фольге, затем указанный пакетик экспертом был изъят и упакован в бумажный конверт, опечатан печатью №, заверен подписями понятых и ФИО13, последний пояснил, что там находится наркотическое средство. После этого они по указанию ФИО13 прошли к первому подъезду того же дома, где под плиткой был обнаружен пакет с фольгой затем указанный пакетик был экспертом изъят и упакован в бумажный конверт, опечатан печатью №, заверен подписями понятых и ФИО13, последний пояснил, что там находится наркотическое средство. Далее они по указанию ФИО13 прошли по адресу: 

<

адрес>, на детской площадке, в яме у забора был обнаружен пакет в фольге, затем указанный пакетик был экспертом изъят и упакован в бумажный конверт, опечатан печатью №, заверен подписями понятых и ФИО13, последний пояснил, что там находится наркотическое средство. Далее они по указанию ФИО13 прошли по адресу: 

<

адрес>, у четвёртого подъезда, в шине красного цвета, был обнаружен пакет в фольге затем указанный пакетик был изъят экспертом и упакован в бумажный конверт, опечатан печатью №, заверен подписями понятых и ФИО13, последний пояснил, что там находится наркотическое средство. Далее они по указанию ФИО13 прошли по адресу: 

<

адрес>, у третьего подъезда под камнем, был обнаружен пакет в фольге затем указанный пакет был изъят экспертом и упакован в бумажный конверт, опечатан печатью №, заверен подписями понятых и ФИО13, последний пояснил, что там находится наркотическое средство. Далее они по указанию ФИО13 прошли по адресу: 

<

адрес>, у первого подъезда, под плитой был обнаружен пакет в фольге затем указанный пакет был изъят экспертом и упакован в бумажный конверт, опечатан печатью №, заверен подписями понятых и ФИО13, последний пояснил, что там находится наркотическое средство. По окончанию осмотров они вернулись в отдел полиции. (том №, л.д.254-256)

Показаниями свидетеля ФИО27, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1ст.281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, около 11 часов 15 минут она (ФИО27) проходила мимо 

<

адрес> по улице строителей 

<

адрес>, в это время к ней подошёл сотрудник полиции, предъявил своё служебное удостоверение и представился, после попросил поприсутствовать в качестве понятого, ФИО27 дала своё согласие, далее сотрудники остановили ее (ФИО27) соседку, которую также пригласили для участия в качестве понятой, та согласилась, и они проследовали за сотрудником полиции по адресу: 

<

адрес>, подъезд 3, они подошли к ранее незнакомому мужчине. Сотрудник полиции попросил мужчину представиться, им оказался ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В присутствии ее (ФИО27) и ещё одного понятого сотрудник полиции спросил ФИО13, имеются ли при нем предметы и вещества, запрещённые к обороту на территории РФ, на что тот пояснил, что предметы, запрещённые к обороту на территории РФ, а именно свёрток с наркотическим средством у него ранее в ходе личного досмотра был изъят сотрудниками полиции, также ФИО13 пояснил, что является закладчиком и разложил свёртки с наркотическим веществом героин на территории 

<

адрес> и пояснил, что готов показать данные места. Далее они совместно с сотрудниками полиции а также ФИО13 прошли по адресу, указанному ФИО13, а именно: 

<

адрес>, к четвёртому подъезду, где под ступеньками был обнаружен пакет в фольге, затем указанный пакет был изъят и упакован в бумажный конверт, опечатан печатью №, заверен подписями понятых и ФИО13, последний пояснил, что там находится наркотическое средство. После этого они по указанию ФИО13 прошли к первому подъезду того же дома, где под плиткой был обнаружен пакет с фольгой затем указанный пакетик был изъят и упакован в бумажный конверт, опечатан печатью №, заверен подписями понятых и ФИО13, последний пояснил, что там находится наркотическое средство. Далее они по указанию ФИО13 прошли по адресу: 

<

адрес>, на детской площадке, в яме у забора был обнаружен пакет в фольге, затем указанный пакетик был изъят и упакован в бумажный конверт, опечатан печатью №, заверен подписями понятых и ФИО13, последний пояснил, что там находится наркотическое средство. Далее они по указанию ФИО13 прошли по адресу: 

<

адрес>, у четвёртого подъезда, в шине красного цвета, был обнаружен пакет в фольге затем указанный пакетик был изъят и упакован в бумажный конверт, опечатан печатью №, заверен подписями понятых и ФИО13, последний пояснил, что там находится наркотическое средство. Далее они по указанию ФИО13 прошли по адресу: 

<

адрес>, у третьего подъезда под камнем, был обнаружен пакет в фольге затем указанный пакет был изъят и упакован в бумажный конверт, опечатан печатью №, заверен подписями понятых и ФИО13, последний пояснил, что там находится наркотическое средство. Далее они по указанию ФИО13 прошли по адресу: 

<

адрес>, у первого подъезда, под плитой был обнаружен пакет в фольге затем указанный пакет был изъят и упакован в бумажный конверт, опечатан печатью №, заверен подписями понятых и ФИО13, последний пояснил, что там находится наркотическое средство. Указанные свёртки были изъяты осмотрами мест происшествия и опечатаны печатью №, заверены нашими подписями (понятых) и ФИО13, последний пояснил, что в изъятых свёртках находится наркотическое средство. (том №, л.д.239-241)

Показаниями свидетеля ФИО28, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1ст.281 УПК РФ с согласия сторон, которые по существу аналогичны показаниям ФИО27 по поводу её участия в осмотре мест происшествия с участием ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ и ничем их не дополняют.(том №, л.д. 214-216)

Показаниями свидетеля ФИО29, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1ст.281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, около 11 часов 15 минут он (ФИО19) находился совместно с ФИО30 около входа на территорию СОШ №, где они работают, в это время к ним подошёл сотрудник полиции, предъявил своё служебное удостоверение и представился, после попросил поприсутствовать в качестве понятых, они дали своё согласие и проследовали за сотрудником полиции по адресу: 

<

адрес>, подъезд 4. Когда подошли к подъезду они увидели ранее незнакомого им мужчину, рядом с которым стоял другой сотрудник полиции. Далее сотрудник полиции сообщил им что сейчас будет проводится личный досмотр данного мужчины, после чего в период времени с 11 часов 20 минут по 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудник полиции, который ранее представился как ФИО22, произвёл личный досмотр, в ходе которого попросил мужчину представиться, им оказался ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В присутствии него (ФИО29) и ещё одного понятого сотрудник полиции спросил ФИО13, имеются ли при том предметы и вещества, запрещённые к обороту на территории РФ, на что тот пояснил, что имеет при себе наркотическое вещество, находится в воротнике куртки, далее сотрудник полиции достал из воротника ФИО13 свёрток из фольги, развернув, внутри оказалось вещество неизвестного происхождения, после чего сотрудник полиции задал вопрос повторно имеется ли при нем что-то ещё запрещённое, ФИО13 пояснил, что больше ничего нет. Далее сотрудник полиции начал досмотр куртки ФИО13, в правом нагрудном кармане обнаружены и изъяты 2 мобильных телефона марки «Honor», во внутреннем кармане куртки изъяты беспроводные наушники, из переднего левого кармана куртки изъят блокнот без записей, в нагрудном кармане куртки с левой стороны обнаружен денежные средства в размере 388 рублей, данные предметы упакованы в полимерный файл. Два смартфона были упакованы в конверт коричневого цвета, остиальные предметы были упакованы в полимерный файл, упаковки были опечатаны печатью № на котором все участвующие лица поставили свои подписи. Также ФИО13 пояснил, что в одном из изъятых телефонов имеются фотографии мест ранее разложенных им закладок. В ходе личного досмотра в отношении кого - либо физическая сила не применялась, психологическое давление не оказывалось. (том №, л.д.219-221)

Показаниями свидетеля ФИО30, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1ст.281 УПК РФ с согласия сторон, которые по существу аналогичны показаниям ФИО29 по поводу его участия в личном досмотре ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ и ничем их не дополняют.(том №, л.д.224-226)

Показаниями свидетеля ФИО31, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1ст.281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов 05 минут она (ФИО31) совместно со своим молодом человеком ФИО32 находилась около 

<

адрес>, в это время к ним подошёл сотрудник полиции, предъявил своё служебное удостоверение и представился, после попросил их поприсутствовать в качестве понятых, они дали своё согласие и проследовали за сотрудником полиции к 

<

адрес>, подойдя к дому, там находились еще сотрудники полиции и ранее неизвестный им мужчина, который представился как ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. Сотрудники полиции сообщили, что сейчас будет проводится осмотр места происшествия в квартире ФИО12, последний не возражал и написал рукописное заявление по данному поводу. Далее они совместно прошили в 

<

адрес>. 8 по 

<

адрес>, где сотрудник полиции ФИО24 в период времени с 17 часов 10 минут по 18 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО12, её, ФИО32, ОУР ФИО22, ответственного от ОП по г.о. 

<

адрес> ФИО20 и эксперта ФИО26 произвелаа осмотр места происшествия, в ходе которого в комнате на столе был обнаружен полиэтиленовый пакет белого цвета, ФИО12 пояснил, что в данном пакете находится 11 свёртков с наркотическим веществом внутри. Далее сотрудник полиции, открыв данный пакет обнаружила внутри 11 свёртков, данные свёртки в их присутствии были упакованы в бумажный конверт, который был опечатан печатью № на котором все участвующие лица поставили свои подписи. (том №, л.д.229-231)

Показаниями свидетеля ФИО32, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1ст.281 УПК РФ с согласия сторон, которые по существу аналогичны показаниям свидетеля ФИО31 об обстоятельствах участия в качестве понятого при осмотре места происшествия в квартире ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ, и ничем их не дополняют. (том №, л.д.234-236)

Показаниями свидетеля ФИО33, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1ст.281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым в конце 2019 года в ОП по г.о. 

<

адрес> стала поступать оперативная информация, о том, что ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес>. Установлено, что ФИО13 неоднократно судим и состоит на профилактическом учёте в МУ МВД России «Балашихинское». ДД.ММ.ГГГГ к нему (ФИО33) обратился начальник ОУР ОП по г.о. ФИО14 ФИО20, с просьбой об оказании помощи при задержании, он (ФИО33) согласился, и они проехали по адресу: 

<

адрес>. В 16 часов 40 минут ими около дома был остановлен ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. Ими было предложено ФИО12 произвести осмотр его квартиры, на что последний ответил согласием и написал соответствующие заявление. На место была вызвана следственно-оперативная группа. По приезду СОГ, он (ФИО33) направился по служебным делам, что происходило далее ему (ФИО33) известно только со слов начальника ОУР. В ходе осмотра квартиры ими были обнаружены свёртки с наркотическим средством. (том №, л.д.247-249)

Показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1ст.281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым он (ФИО58 А.С.) на протяжении полугода периодически употребляет наркотическое средство «героин» путём курения, которое приобретал путём «закладок», оплачивал по номеру банковской карты ПАО «Сбербанк», на которую он (ФИО59 А.С.) переводил денежные средства через банковский терминал. ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут ФИО60 А.С. совместно со своим другом ФИО7 приехал по адресу: 

<

адрес>, где по его (ФИО61 А.С.) информации, полученной по смс от продавца, который записан в его (ФИО62 А.С.) телефоне, как «ФИО47 Дели Вери» абонентский №, с фотографией о месте нахождения закладки, а именно в 3 подъезде, должно быть заложено наркотическое средство «героин», но зайдя туда, они ничего не нашли. После чего ФИО63 А.С. сказал ФИО7, что ничего нет, попросил его проехать ещё по одному адресу. Оба адреса, где было заложено наркотическое средство, он (ФИО64 А.С.) получил от вышеуказанного контакта «ФИО47 Дели Вери» абонентский №. Далее около 15 часов 50 минут они приехали по адресу: 

<

адрес>, где, выйдя из автомобиля ФИО65 А.С. направился к дому № по 

<

адрес>, где, посмотрев на фотографию с местом закладки наркотического средства, с торца дома возле входа в подвал подобрал под ковриком наркотическое средство, затем направился назад к автомобилю, где был задержан сотрудниками полиции. (том №, л.д.246-249)

Показаниями свидетеля ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть в ОП по г.о. ФИО14 поступила информация от сотрудника полиции, который осуществлял ДД.ММ.ГГГГ охрану ФИО12, который находился на лечении в ГБУЗ МО «Балашихинская ЦРБ», о том, что ФИО12 изъявил желание сознаться в совершении преступлений. В ГБУЗ МО «Балашихинская ЦРБ» ФИО12 изъявил желание сознаться в совершенных имм ранее преступлениях и сообщил, что хочет написать явки с повинной о том, что он совершил два сбыта наркотических средств. ФИО20 ФИО12 был предоставлен бланк протокола явки с повинной, в котором ФИО12 собственноручно написал текст, пояснил, что он, ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ, находился дома по месту своего проживания, в вечернее время, когда точно сказать не может, к нему в гости пришёл его знакомый гр. ФИО13, предложил пойти к их общему знакомому «Фиксе» - ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (проживает по адресу: 

<

адрес>, г.о.ФИО14, 

<

адрес>), который занимается разведением рыб в подвальном помещении по адресу: 

<

адрес>, г.о.ФИО14, 

<

адрес>, для того, чтобы взять у него несколько рыбок. В это время ему на номер мобильного телефона № посредством приложения «Вотсап» с абонентского номера +№ поступило сообщение от «Димы» с просьбой срочно сделать одну «закладку», ФИО17 взял с собой один свёрток с наркотическим средством «героин», при этом ФИО13 он ничего об этом не сказал. Проходя мимо 

<

адрес>, он сказал ФИО10, что ему нужно кое-куда отойти. Далее он спустился в подвальное помещение, расположенное с торца 

<

адрес>, г.о.ФИО14, 

<

адрес>, спрятал у входной двери под ковриком наркотическое средство «героин», после чего сделал фотографию на свой мобильный телефон и посредством приложения «Вотсап» со своего абонентского номера +№ отправил на абонентский номер +№ фотографию с месторасположением «тайника-закладки», а так же точный адрес. Когда он вышел из подвала, то с ФИО10 направились по адресу: 

<

адрес>, г.о.ФИО14, 

<

адрес>. Придя к ФИО3, он взял у него семь рыбок, немного пообщался с ним, после чего они с ФИО10 вернулись домой. (т.2 л.д.241-243);

В судебном заседании были оглашены и исследованы материалы настоящего уголовного дела:

Рапорт об обнаружении признаков преступления следователя СУ МУ МВД России «Балашихинское» капитана юстиции ФИО34, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 50 минут между 2 и 3 этажом подъезда № дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, был задержан ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого в ходе личного досмотра, проведенного по вышеуказанному адресу, изъято вещество, согласно результатам исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в составе которого содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин) общей массой 2,9031 гр., которое внесено в Список 1 (раздел «Наркотические средства»), Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, и размер которого составляет крупный размер наркотических средств, установленный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ с последующими редакциями (от 2,5 гр. до 1000 гр.). Таким образом, ФИО5 своими умышленными действиями совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ. В ходе допроса в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО5, пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ с целью приобретения наркотического средства, он (ФИО5) связался с абонентским номером + 

<

***>, который принадлежит неизвестному лицу, перевел денежные средства 1 450 рублей на карту №, которую указали в переписки с вышеуказанным абонентским номером. После чего ФИО5 на телефон поступило сообщение с местом закладки, а именно по адресу: 

<

адрес>, подъезд 4 между 3 и 4 этажом за мусоропроводом. В ходе предварительного следствия с целью установления лица, сбывшего ФИО5 наркотическое средство, были проведены ОРМ, в ходе которых положительного результата не добыто, указанное лицо не установлено. Таким образом, в действиях неустановленного лица, сбывшего ФИО5 наркотическое средство – в составе которого содержится героин (диацетилморфин) общей массой 2,9031 гр., усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. (т.2 л.д.33);

Протокол явки с повинной ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором сообщил, что он, ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов, находясь в подъезде № 

<

адрес>, поднялся между лестничным пролётом между 3 и 4 этажом, где за мусоропроводом сделал тайник закладку с наркотическим средством «героин». После чего он сфотографировал место закладки и отправил фото по вотсапу на № с указанием точного адреса. (т.2 л.д.134);

Рапорт об обнаружении признаков преступления следователя СУ МУ МВД России «Балашихинское» лейтенанта юстиции ФИО35, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут возле дома по адресу: 

<

адрес>, был задержан ФИО66 ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе осмотра автомобиля марки «Тойота Королла» рег. знак 

<

***>, где был задержан ФИО67 А.С., обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом, согласно результатам исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, а также заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в составе которого содержится героин (диацетилморфин) общей массой 2,79 гр., которое внесено в Список 1 (раздел «Наркотические средства»), Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, и размер которого составляет крупный размер наркотических средств, установленный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ с последующими редакциями (от 2,5 гр. до 1000 гр.). ФИО68 А.С. в ходе предварительного следствия пояснил, что он на протяжении полугода, периодически употребляет наркотическое средство «героин», путем курения. Наркотические средства он приобретает путем «закладок». Оплачивал он по номеру банковской карты ПАО «Сбербанк России», на которую он переводил денежные средства через банковский терминал. Данный номер приходил по смс ему на его мобильный телефон. ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 50 минут, он приехал по адресу: 

<

адрес>, где выйдя из автомобиля, направился к дому 24, 

<

адрес>, где он, посмотрев на фотографию с заложенным наркотическим средством, с торца дома, возле входа в подвал, подобрал наркотическое средство, и затем направился к автомобилю, в котором он был задержан сотрудниками полиции. С целью установления лица, сбывшего ФИО69 А.С. наркотическое средство, были проведены ОРМ, в ходе которых установлено, что наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой 2,79 гр. могло быть сбыто ФИО70 А.С., ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Данное лицо в настоящее время проходит в качестве обвиняемого по уголовному делу № возбужденному следователем СУ МУ МВД России «Балашихинское» ДД.ММ.ГГГГ по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228 УК РФ. Мобильный телефон марки «Айфон 7», в корпусе черного цвета, изъятый в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ у ФИО71 А.С., а также мобильный телефон марки «Хонор», в корпусе белого цвета, изъятый в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ у ФИО7, могут иметь сведения, подтверждающие причастность вышеуказанного лица. (т.2 л.д.146-147);

Протокол явки с повинной ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он, ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, находясь по адресу 

<

адрес>, спустился в подвальное помещение, где у входной двери под ковриком спрятал наркотическое средство героин, после чего сделал фотографию места закладки и по вотсапу отправил на № с указанием точного адреса. (т.2 л.д.228);

Протокол осмотра предметов и фототаблица к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен белый бумажный конверт с находящимся внутри мобильным телефоном марки «Айфон 7», в корпусе черного цвета, изъятым в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ у ФИО72 А.С. по адресу: 

<

адрес>». После вскрытия конверта, путем надреза левого края, внутри обнаружен мобильный телефон марки «Айфон 7» в корпусе черного цвета, размерами 15х7,5 см., прямоугольной формы. На лицевой части мобильного телефона имеется экран и 1 сенсорная кнопка. Видимых признаков повреждения лицевой части мобильного телефона не обнаружено. На задней части мобильного телефона сверху имеется камера, справа вспышка, ниже имеется выгравированная надпись «IPhone», Model A1784, FCC ID: BCG-E3087A, IC: 579C-E3087A. Снять крышку не представляется возможным. В ходе осмотра обнаружена сим-карта оператора «Билайн» 89701 99170 90909 567 с*#. При включении телефона, необходимо ввести пин-код, таким образом осмотреть содержимое не представляется возможным. После осмотра мобильный телефон упакован в первоначальную упаковку, при этом место разреза дополнительно склеено, скреплено отрезком бумаги с оттиском печати «№» и подписью следователя. Объектом осмотра является белый бумажный конверт с находящимся внутри мобильным телефоном марки «Хонор», в корпусе белого цвета, изъятым в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ у ФИО7 Конверт из бумаги белого цвета, размерами 21х10 см. Клапан конверта склеен, в центре клапана расположен отрезок бумаги белого цвета с оттиском печати синего цвета «№» и подписи, выполненные красителем синего цвета. В центре конверта имеется текст, прочитанный следователем как: «В данном конверте находится мобильный телефон «Хонор» в корпусе белого цвета, изъятый в ходе личного досмотра ФИО7 по адресу: 

<

адрес>». После вскрытия конверта, путем надреза левого края, внутри обнаружен мобильный телефон марки «Хонор» в корпусе белого цвета, размерами 14х7 см., прямоугольной формы. На лицевой части мобильного телефона имеется экран. В ходе осмотра лицевой части мобильного телефона обнаружены многочисленные сколы на экране. На задней части мобильного телефона сверху имеется камера, слева вспышка, ниже имеется выгравированная надпись «honor». После снятия крышки обнаружены: карта памяти «Verbatim» на 8 Гб, сим-карта оператора «Билайн» 89701 99160 61346 224 с*#, сим-карта оператора «Теле 2» 8970120621 5325958166 3/4G. В ходе осмотра мобильного телефона установлены IMEI1: №, IMEI2: №, S/N: 8PY9KA9640900844. После осмотра телефон собран в обратном порядке. При включении телефона, необходимо ввести пин-код, таким образом осмотреть содержимое не представляется возможным. (т.3 л.д.1-7);

Вещественные доказательства:

– белый бумажный конверт с находящимся внутри мобильным телефоном марки «Айфон 7» в корпусе черного цвета, изъятым в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ у ФИО73 А.С. по адресу: 

<

адрес>, по уголовному делу №, клапан которого скреплен отрезком бумаги с оттиском печати «№», с пояснительной запиской, и подписями участвующих лиц; белый бумажный конверт с находящимся внутри мобильным телефоном марки «Хонор» в корпусе белого цвета, изъятым в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ у ФИО7 по адресу: 

<

адрес>, по уголовному делу №, клапан которого скреплен отрезком бумаги с оттиском печати «№», с пояснительной запиской, и подписями участвующих лиц - сдан в камеру хранения МУ МВД России «Балашихинское» по квитанции 5549 (т.3 л.д.8-13);

-рапорт старшего оперуполномоченного ОУР отдела полиции по г.о. Реутов майора полиции ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ от дежурного Отдела полиции по г.о. ФИО14 поступило указание проследовать по адресу: 

<

адрес>, подъезд 4, где сотрудниками ОУР в 11:00 ДД.ММ.ГГГГ был задержан мужчина, у которого может находиться при себе вещества запрещённые к обороту на территории РФ. Прибыв по вышеуказанному адресу, в соответствии с п.п. 3, 4, 6 ч. 1 ст. 21 закона «о полиции», а также с целью сохранения следов преступления к данному мужчине были применены специальные средства «наручники», в присутствии понятых был осуществлён досмотрен мужчины, который представился гр. ФИО13, перед проведением досмотра гр. ФИО13 пояснил, что при нем имеется наркотическое вещество, которое находится под воротником кофты надетой на нем. В ходе досмотра у гр. ФИО13 был обнаружен и изъят свёрток из фольги, в котором завернут полимерный пакет с веществом в виде кристаллов коричневого цвета, а также 2 мобильных телефона. Также гр. ФИО13 пояснил, что он раскладывал свёртки по городу и делал фотографии мест на свой телефон. (т.1 л.д.7);

-протокол личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому досмотрен ФИО13, обнаружен и изъят свёрток из фольги, в котором завернут полимерный пакет с веществом в виде кристаллов коричневого цвета, а также 2 мобильных телефона, блокнот без записей. ФИО18 пояснил, что данное наркотическое средство он приобрел у своего знакомого ФИО17 для закладок. (т.1, л.д.8-10)

-справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в составе представленного на исследование вещества, массой 1,65 г, содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин). Героин (диацетилморфин) внесен в «Список наркотических средств» (Список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с последующими редакциями, утвержденными Правительством Российской Федерации. (т.1 л.д.12);

-справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в составе представленных на исследование веществ (объекты 1, 2), массами: 1,72 г (объект 1), 1,98 г (объект 2), содержится наркотическое средство - героин (диацетилморфин). Героин (диацетилморфин) внесен в «Список наркотических средств» (Список №) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации. (т.1 л.д.48);

-протокол осмотра места происшествия и фототаблица к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО13, находясь по адресу: 

<

адрес>, указал на угол ступеньки, и пояснил, что под углом ступеньки он (ФИО13) сделал «тайник - закладку», а именно положил свёрток из фольги с наркотическим средством. При осмотре угла был обнаружен свёрток из фольги, внутри которого находится вещество, которое со слов ФИО13 является наркотическим средством «героин». С места происшествия изъят свёрток из фольги, внутри которого находится вещество, упакован в бумажный конверт, на который нанесена пояснительная надпись, подписи, оттиск печати № (т.1 л.д.13-18);

-протокол осмотра места происшествия и фототаблица к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО13, находясь по адресу: 

<

адрес>, указал на бетонную плиту около забора, и пояснил, что он (ФИО13) сделал «тайник - закладку», а именно положил свёрток из фольги с наркотическим средством. При осмотре данного места был обнаружен свёрток из фольги, внутри которого находится вещество, которое со слов ФИО13 является наркотическим средством «героин». С места происшествия изъят свёрток из фольги, внутри которого находится вещество, упакован в бумажный конверт, на который нанесена пояснительная надпись, подписи, оттиск печати № (т.1 л.д.19-24);

-протокол осмотра места происшествия и фототаблица к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО13, находясь около входа на детскую площадку напротив 

<

адрес>, указал на место, где он (ФИО13) сделал «тайник - закладку», а именно положил свёрток из фольги с наркотическим средством. При осмотре данного места был обнаружен свёрток из фольги, внутри которого находится вещество, которое со слов ФИО13 является наркотическим средством «героин». С места происшествия изъят свёрток из фольги, внутри которого находится вещество, упакован в бумажный конверт, на который нанесена пояснительная надпись, подписи, оттиск печати № (т.1 л.д.25-30);

-протокол осмотра места происшествия и фототаблица к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО13, находясь справа от 2 подъезда 

<

адрес>, указал на место, где он (ФИО13) сделал «тайник - закладку», а именно положил свёрток из фольги с наркотическим средством. При осмотре данного места, был обнаружен свёрток из фольги, внутри которого находится вещество, которое со слов ФИО13 является наркотическим средством «героин». С места происшествия изъят свёрток из фольги, внутри которого находится вещество, упакован в бумажный конверт, на который нанесена пояснительная надпись, подписи, оттиск печати № (т.1 л.д.31-36);

-протокол осмотра места происшествия и фототаблица к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО13, находясь с торца 

<

адрес> около 4 подъезда, указал на место, где он (ФИО13) сделал «тайник - закладку», а именно положил свёрток из фольги с наркотическим средством. При осмотре данного места, был обнаружен свёрток из фольги, внутри которого находится вещество, которое со слов ФИО13 является наркотическим средством «героин». С места происшествия изъят свёрток из фольги, внутри которого находится вещество, упакован в бумажный конверт, на который нанесена пояснительная надпись, подписи, оттиск печати № (т.1 л.д.37-42);

-протокол осмотра места происшествия и фототаблица к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО13, находясь с правой стороны от 3 подъезда 

<

адрес>, указал на место, где он (ФИО13) сделал «тайник - закладку», а именно положил свёрток из фольги с наркотическим средством. При осмотре данного места,был обнаружен свёрток из фольги, внутри которого находится вещество, которое со слов ФИО13 является наркотическим средством «героин». С места происшествия изъят свёрток из фольги, внутри которого находится вещество, упакован в бумажный конверт, на который нанесена пояснительная надпись, подписи, оттиск печати № (т.1 л.д.43-46);

-протокол выемки и фототаблица к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля ФИО22 изъят конверт с 1 свёртком внутри (Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ в составе представленного на исследование вещества, массой 1,65 г., содержит в своём составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). Героин (диацетилморфин) внесен в «Список наркотических средств» (Список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с последующими редакциями, утверждёнными Правительством Российской Федерации. В процессе исследования израсходовано 0,02 г., представленного вещества, остаток 1,63 г., конверт со смартфоном марки «Хонор» IMEI:№, пин-код 741258 и смартфоном марки «Хонор» IMEI № внутри, полимерный файл в котором находятся беспроводные наушники, блокнот без записей и денежные средства в размере 388 рублей, изъятые в ходе личного досмотра у ФИО13 DVD-R диск с видеозаписью личного досмотра ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ. (т.1 л.д.143-146);

-протокол осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен DVD-R диск с логотипом «Verbatim», объёмом памяти 4.7 MB, продолжительностью 120 min, на нем имеется 2 видеофайла, имеющие название «ФИО13 (1), ФИО13 (2)». Видеозапись с названием «ФИО13 (1)» длительность видеозаписи составляет 03 мин. 15 сек., видеозапись охватывает крыльцо подъезда № по адресу: 

<

адрес>. Сотрудник полиции сообщает время и дату начала досмотра (11 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ) и просит представится досматриваемого сообщить ФИО, последний сообщает, ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На отрезке видеозаписи 00 минут 31 секунда, сотрудник полиции ФИО22 задаёт вопрос досматриваемому «имеются ли при нем запрещённые предметы?», на что досматриваемый ФИО13 сообщает «да», далее сотрудник полиции задаёт вопрос «где?», на что досматриваемый сообщает «где воротник», далее сотрудник полиции задаёт вопрос «какие?», на что досматриваемый ФИО13 сообщает «наркотические», далее сотрудник полиции задаёт вопрос «где воротник где?», на что досматриваемый ФИО13 сообщает «сзади», далее сотрудник полиции на отрезке видеозаписи 1 мин., 05 сек., из воротника достаёт свёрток из фольги, который демонстрирует понятым и разворачивает его, внутри находится вещество. Далее сотрудник полиции задаёт вопрос «это все запрещённое», на что досматриваемый ФИО13 сообщает «да», после чего на отрезке видеозаписи 1 мин., 44 сек., сотрудник полиции начинает проверять карманы ФИО13 и достаёт содержимое, а именно два телефона марки «Хонор», денежные средства, наушники и блокнот без записей, далее видеозапись прерывается. Осмтрена видеозапись с названием «ФИО13 (2)», длительность видеозаписи составляет 03 мин. 15 сек. Досматриваемый ФИО13 поясняет, что телефон дал ФИО49, и он дал мне раскладывать наркотики, там фотографии где разложены наркотики, сотрудники полиции задаёт вопрос, то есть в телефоне имеются фотографии, где разложены наркотические средства. (т.1 л.д.163-167);

Вещественное доказательство

- накопитель DVD-R диск с видеозаписью личного досмотра ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ у 4 подъезда 

<

адрес> – хранится при материалах уголовного дела. (т.1 л.д.168-169);

-протокол осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены два смартфона, один марки «Honor» IMEI:№ в корпусе чёрного цвета, внутри обнаружена сим-карта оператора ПАО «Теле 2», абонентский №. При входе в настройки телефона установлена информация о телефоне имя устройства «Honor 8A» IMEI №, №. Во время осмотра приложений (социальных сетей) значимой информации не получено. Далее осмотрен смартфон марки «Honor» IMEI:№ в корпусе чёрного цвета, внутри обнаружена сим-карта оператора ПАО «Теле 2», абонентский №. При входе в настройки телефона установлена информация о телефоне имя устройства «Honor 7A» IMEI (разъем 1) №, IMEI (разъем 2) №. Далее был запущен мессенджер «WhatsApp», где установлена переписка с контактом по имени «Дима Бар» от ДД.ММ.ГГГГ, при открытии установлена фотография, на фотографии запечатлён вход на детскую площадку, под табличкой установлена точка голубого цвета. Далее идёт голосовое сообщение «вот это ты сегодня ложил, видели тебя? Смотрели?», далее идёт ещё одно голосовое сообщение «че ты отключился, брат», далее идёт ещё одно голосовое сообщение «вы че творите, я вас не понял, вы в последнее время слишком братух, хотите сделайте положите, не хотите, скажите сделаю, братан зачем вы так делаете, столько пропажи, 7 штук уже пропало, 3 штука уже нету братан». Далее идут 3 фотографии, на которых запечатлён участок местности. Далее идёт голосовое сообщение «уже 4 адрес братан, человек звонит нету, нету, братан че за дела вообще». Далее идёт фотография с пометкой голубого цвета. Далее идёт голосовое сообщение «братан 7 адрес, 7 адрес, на всех нету, че делаешь братан». Далее идёт голосовое сообщение «Дим, братух, что этот бл*** закладчик делает пид*** нах*** бл*** я его выловлю вот этого закладчика, я его су*** бл*** го*** об*** пид*** я его бл*** я его выцеплю, го*** су*** мы су*** страдаем из-за этого пид*** дырявого я его су** порву я ему су** всю сиделку отшибу бл** пид*** твоему закладчику». Более ничего нет. После окончания осмотра сделаны распечатки фотографий из переписки. (т.1 л.д.147-157);

Вещественные доказательства:

- смартфон марки «Honor 8А» IMEI:№, № в корпусе чёрного цвета, с сим-картой оператора ПАО «Теле 2», абонентским номером №, смартфон марки «Honor 7A» IMEI (разъем 1) №, IMEI (разъем 2) №, с сим-картой оператора ПАО «Теле 2», абонентским номером №, кейс с наушниками и блокнот – сданы в камеру хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Балашихинское» по квитанции № (т.1 л.д.158-160);

-заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в составе представленных на экспертизу: вещества (объект 1), изъятого «...ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО13..», веществ (объекты 2-12), изъятых «...ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в квартире ФИО12.. . по адресу: 

<

адрес>...», и веществ (объекты 15-18), изъятых «...ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотров мест происшествия...», содержится наркотическое средство - героин (диацетилморфин). Героин (диацетилморфин) внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством Российской Федерации. Масса веществ составляет: 1,63 г - объект 1; 1,94 г - объект 2; 1,88 г - объект 3: 1,95 г - объект 4; 1,86 г - объект 5; 1,79 г - объект 6; 1,82 г - объект 7; 1,75 г - объект 8 1,93 г - объект 9; 1,85 г - объект 10; 2,06 г - объект 11; 1,90 г - объект 12; 1,85 г - объект 13; 2,02 г - объект 14; 1,70 г - объект 15; 1,96 г - объект 16; 1,90 г - объект 17 1,87 г - объект 18. Общая масса вещества составляет: 33,66 г. (т.1 л.д.195-198);

-протокол осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является бумажный конверт №, внутри которого полимерный пакет с веществом.. . коричневого.. . изъятый в ходе личного досмотра.. . ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ. Согласно экспертизе №, внутри конверта № находится пакет из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков кремового цвета (объект 1). Масса вещества на момент проведения исследования: 1,63 г - объект 1. Также внутри конверта находится фрагмент фольги (первоначальная упаковка), который исследованию не подвергался. В ходе производства осмотра, конверт не вскрывался. Объектом осмотра является бумажный конверт №, имеется текст, прочитанный как: «ДД.ММ.ГГГГ ФИО14, 

<

адрес>. 11 пакетов с вещевом коричневого цвета, упакованные в фольгу (подпись)». Согласно экспертизе №, внутри конверта № находятся одиннадцать свёртков из фольги. Внутри каждого свёртка находится пакет из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков кремового цвета (объекты 2-12). Масса веществ на момент проведения исследования: 1,94 г - объект 2; 1,88 г - объект 3; 1,95 г - объект 4; 1,86 г - объект 5; 1,79 г - объект 6; 1,82 г - объект 7; 1,75 г - объект 8; 1,93 г - объект 9; 1,85 г - объект 10; 2,06 г - объект 11; 1,90 г - объект 12. В ходе производства осмотра, конверт не вскрывался. Объектом осмотра является бумажный конверт № имеется текст, прочитанный как: «ДД.ММ.ГГГГ ФИО14, ул... . 

<

адрес>, подъезд № Фольга и полимерный пакет с веществом коричневого цвета (подпись) (подпись) (подпись)». Согласно экспертизе №, внутри конверта № находится пакет из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков кремового цвета (объект 13). Масса вещества на момент проведения исследования: 1,85 г - объект 13. Также внутри конверта находится фрагмент фольги, который исследованию не подвергался. В ходе производства осмотра, конверт не вскрывался. Объектом осмотра является бумажный конверт №, имеется текст, прочитанный как: «ДД.ММ.ГГГГ Полимерн... пакет с веществом коричневого цвета и фольга, в которую он был завернут. Изъяты по адр МО, ФИО14, ул... . 

<

адрес> (у 4 подъезда) (подпись) (подпись) (подпись)». Согласно экспертизе №, внутри конверта № находится пакет из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков кремового цвета (объект 14). Масса вещества на момент проведения исследования: 2,02 г - объект 14. Также внутри конверта находится фрагмент фольги, который исследованию не подвергался. Объектом осмотра является самодельный бумажный конверт №, имеется текст, прочитанный как: «ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 

<

адрес> (у 1 подъезда) Полимерн... сверток с.. . коричневого цвета в фольге (подпись) 1 (подпись) 2 (подпись)». Согласно экспертизе №, внутри конверта № находится сверток из фольги. Внутри свертка находится пакет из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков кремового цвета (объект 15). Масса вещества на момент проведения исследования: 1,70 г - объект 15. Объектом осмотра является самодельный бумажный конверт №, имеется текст, прочитанный как: «ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 

<

адрес> (у 2 подъезда) Согласно экспертизе №, внутри конверта № находится сверток из фольги. Внутри свертка находится пакет из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков кремового цвета (объект 16). Масса вещества на момент проведения исследования: 1,96 г - объект 16. Объектом осмотра является самодельный бумажный конверт №, имеется текст, прочитанный как: «ДД.ММ.ГГГГ ФИО14, ул... . 

<

адрес>. Согласно экспертизе №, внутри конверта № находится сверток из фольги. Внутри свертка находится пакет из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков кремового цвета (объект 17). Масса вещества на момент проведения исследования: 1,90 г - объект 17. Объектом осмотра является cамодельный бумажный конверт №, имеется текст, прочитанный как: «ДД.ММ.ГГГГ ФИО14, ул... . 

<

адрес>, подъезд 3. Внутри конверта № находится свёрток из фольги. Внутри свёртка находится пакет из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков кремового цвета (объект 18). Масса вещества на момент проведения исследования: 1,87 г – объекта 18. Согласно выводам экспертизы №, в составе представленных на экспертизу: вещества (объект 1), изъятого «...ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО13..», веществ (объекты 2-12), изъятых «...ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в квартире ФИО12.. . по адресу: 

<

адрес>...», и веществ (объекты 15-18), изъятых «...ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотров мест происшествия...», содержится наркотическое средство - героин (диацетилморфин). Героин (диацетилморфин) внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством Российской Федерации. Масса веществ составляет: 1,63 г - объект 1; 1,94 г - объект 2; 1,88 г - объект 3: 1,95 г - объект 4; 1,86 г - объект 5; 1,79 г - объект 6; 1,82 г - объект 7; 1,75 г - объект 8 1,93 г - объект 9; 1,85 г - объект 10; 2,06 г - объект 11; 1,90 г - объект 12; 1,85 г - объект 13; 2,02 г - объект 14; 1,70 г - объект 15; 1,96 г - объект 16; 1,90 г - объект 17 1,87 г - объект 18. Общая масса вещества составляет: 33,66 г. В процессе исследования израсходовано по 0,02 г объектов 1-18. ОСТАТОК веществ: 1,61 г - объект 1; 1,92 г - объект 2; 1,86 г - объект 3: 1,93 г - объект 4; 1,84 г - объект 5; 1,77 г - объект 6; 1,80 г - объект 7; 1,73 г - объект 8 1,91 г - объект 9; 1,83 г - объект 10; 2,04 г - объект 11; 1,88 г - объект 12; 1,83 г - объект 13; 2,00 г - объект 14; 1,68 г - объект 15; 1,94 г - объект 16; 1,88 г - объект 17 1,85 г - объект 18. Общая масса вещества после всех исследований составляет: 33,3 г. (т.1 л.д.201-204);

Вещественные доказательства по уголовному делу №:

- бумажный конверт №, внутри конверта № находится пакет из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков кремового цвета (объект 1). Масса вещества на момент проведения исследования: 1,63 г - объект 1. Также внутри конверта находится фрагмент фольги (первоначальная упаковка), который исследованию не подвергался. ОСТАТОК вещества: 1,61 г - объект 1.

- бумажный конверт № заклеен отрезками полимерной ленты, внутри конверта № находятся одиннадцать свёртков из фольги. Внутри каждого свёртка находится пакет из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков кремового цвета (объекты 2-12). Масса веществ на момент проведения исследования: 1,94 г - объект 2; 1,88 г - объект 3; 1,95 г - объект 4; 1,86 г - объект 5; 1,79 г - объект 6; 1,82 г - объект 7; 1,75 г - объект 8; 1,93 г - объект 9; 1,85 г - объект 10; 2,06 г - объект 11; 1,90 г - объект 12. ОСТАТОК веществ: 1,92 г - объект 2; 1,86 г - объект 3: 1,93 г - объект 4; 1,84 г - объект 5; 1,77 г - объект 6; 1,80 г - объект 7; 1,73 г - объект 8 1,91 г - объект 9; 1,83 г - объект 10; 2,04 г - объект 11; 1,88 г - объект 12.

- бумажный конверт № заклеен отрезками полимерной ленты. Внутри конверта № находится пакет из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков кремового цвета (объект 13). Масса вещества на момент проведения исследования: 1,85 г - объект 13. Также внутри конверта находится фрагмент фольги, который исследованию не подвергался. ОСТАТОК вещества: 0,83 г - объект 13. 

- бумажный конверт № заклеен отрезками полимерной ленты. Внутри конверта № находится пакет из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков кремового цвета (объект 14). Масса вещества на момент проведения исследования: 2,02 г - объект 14. Также внутри конверта находится фрагмент фольги, который исследованию не подвергался. ОСТАТОК вещества: 2,00 г - объект 14. 

- бумажный конверт № заклеен отрезками полимерной ленты. Внутри конверта № находится свёрток из фольги. Внутри свёртка находится пакет из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков кремового цвета (объект 15). Масса вещества на момент проведения исследования: 1,70 г - объект 15. ОСТАТОК вещества: 1,68 г - объект 15.

- бумажный конверт № заклеен отрезками полимерной ленты. Внутри конверта № находится пакет из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков кремового цвета (объект 16). Масса вещества на момент проведения исследования: 1,96 г - объект 16. ОСТАТОК вещества: 1,94 г - объект 16. 

- бумажный конверт № заклеен отрезками полимерной ленты. Внутри конверта № находится сверток из фольги. Внутри свертка находится пакет из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков кремового цвета (объект 17). Масса вещества на момент проведения исследования: 1,90 г - объект 17. ОСТАТОК вещества: 1,88 г - объект 17. 

- бумажный конверт № заклеен отрезками полимерной ленты. Внутри конверта № находится свёрток из фольги. Внутри свёртка находится пакет из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков кремового цвета (объект 18). Масса вещества на момент проведения исследования: 1,87 г – объекта 18. ОСТАТОК вещества: 1,85 г - объект 18. признаны вещественными доказательствами и сданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Балашихинское» по квитанции № (т.1 л.д.205-213)

-протокол осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен конверт белого цвета, при вскрытии конверта внутри обнаружен CD-R диск с логотипом «Verbatim», объёмом памяти 700 MB, продолжительностью 80 min, на нем имеется 1 файл, имеющий название «4699 (детал CD)». В файле содержится детализация по абонентскому номеру №, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ 00:00:00 по ДД.ММ.ГГГГ 23:59:59. ДД.ММ.ГГГГ звонок по сотовой связи не осуществлялся. При дальнейшем просмотре установлено, что ДД.ММ.ГГГГ с абонентского номера № ДД.ММ.ГГГГ в 17:58:12 часов осуществлялся исходящий звонок на абонентский №, при этом на момент звонка осуществлялось подключение к базовой станции по адресу: 

<

адрес>А. При дальнейшем просмотре установлено, что ДД.ММ.ГГГГ с абонентского номера № ДД.ММ.ГГГГ в 20:58:15 часов осуществлялся исходящий звонок на абонентский №, при этом на момент звонка осуществлялось подключение к базовой станции по адресу: 

<

адрес>А. Более значимой информации не получено. (т.2 л.д.8-11);

Вещественные доказательства:

- CD-R диск с детализацией по абонентскому номеру №, полученный из ООО «Т2 Мобайл» – хранится при материалах уголовного дела (т.2 л.д.12-15);

Протокол проверки показаний на месте с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, проведённого с участием обвиняемого ФИО12, который, находясь по адресу: 

<

адрес>, пояснил обстоятельства получения им наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.110-115);

-рапорт старшего оперуполномоченного ОУР отдела полиции по г.о. ФИО14 подполковника полиции ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 16: 40 у 

<

адрес> был остановлен гр.ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ г.р., в отношении которого ранее в ОП 

<

адрес> поступала информация о его причастности к незаконному обороту наркотиков, хранении по месту жительства наркотических средств. В ходе осмотра квартиры ФИО12 по 

<

адрес>73 было обнаружено и изъято 11 фольгированных свертков круглой формы, в которых со слов ФИО17 находится героин для личного употребления. (т.1 л.д.125);

-протокол осмотра места происшествия и фототаблица к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена квартира по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра обнаружено и изъято 11 свёртков с наркотическим веществом (т.1 л.д.127-133);

-справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой из представленных на исследование 11-ти свертков из фольги в 2-х случайно отобранных пакетах в составе представленного на исследование вещества (объекты 1,2), массой: 1,96г; 1,90г, соответственно, содержат в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин). Героин (диацетилморфин) внесенный в Список I (раздел «Наркотические средства») "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, (с последующими редакциями). (т.1 л.д.135);

-заключение комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО13 в период совершения инкриминируемых ему деяний каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдал, и не страдает в настоящее время. У ФИО13 имеется синдром зависимости от опиоидов (по МКБ-10 - F11.2) с формированием психической и физической зависимости, утратой количественного и ситуационного контроля, проявлениями абстинентного синдрома при прекращении приема наркотика, морально-этическим огрублением личности, а также расстройствами эмоциональной сферы, некоторой конкретностью мышления и облегченностью суждений. Однако, указанные изменения психики выражены не столь значительно, не сопровождаются грубыми когнитивными и эмоционально-волевыми расстройствами, нарушением критических и прогностических способностей, психотической симптоматикой (бред, обманы восприятия и др.) и не лишали ФИО13, в период совершения инкриминируемых ему деяний способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в период совершения инкриминируемых ему деяний у ФИО13 не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО13 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО13 не нуждается. С учетом наличия у ФИО13 синдрома зависимости от опиоидов (наркомании), ему целесообразно прохождение лечения, медицинской и социальной реабилитации в медицинских организациях системы здравоохранения в порядке, установленном ст. 72.1 УК РФ; противопоказаний к лечению нет. (т.3 л.д. 107-109);

-заключение комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО12 в период совершения инкриминируемых ему деяний каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишавшим его способности, в том числе и в полной мере, осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал, и не страдает в настоящее время. У ФИО12 обнаруживаются признаки умственной отсталости легкой степени со значительными нарушениями поведения (шифр по МКБ-10 - F70.1) и синдрома зависимости от опиоидов (шифр по МКБ-10 - F11.2). Об этом свидетельствуют данные анамнеза и медицинской документации о задержке развития подэкспертного с недоразвитием основных интеллектуальных функций, формирования некоторых эмоционально-волевых нарушений в виде неусидчивости, драчливости, возбудимости, что препятствовало получению общеобразовательных знаний, послужило основанием для перевода на обучение по программе вспомогательной школы и наблюдения у психиатра, с дальнейшим неоднократным совершением противоправных действий с привлечением к уголовной ответственности, а также сведения о длительном употреблении им наркотических средств группы опиоидов с увеличением толерантности, сформированным абстинентным синдромом. Указанный диагноз подтверждается и результатами настоящего клинического психиатрического обследования, выявившего низкий запас знаний, ограниченный круг интересов, примитивность, поверхностность и незрелость суждений, конкретность мышления, неустойчивость эмоциональных реакций. Однако указанное психическое расстройство выражено не столь значительно, не сопровождается грубыми когнитивными и эмоционально-волевыми расстройствами, нарушением критических и прогностических способностей, психотической симптоматикой (бред, обманы восприятия и др.) и не лишало ФИО12 в период совершения инкриминируемых ему деяний способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период совершения инкриминируемых ему деяний у ФИО12 не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, о чем свидетельствуют последовательный и целенаправленный характер его действий, сохранность ориентировки и воспоминаний о событиях юридически значимого периода, отсутствие признаков помрачения сознания, психотической симптоматики (бреда, галлюцинаций). В настоящее время ФИО12 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО12 не нуждается. Как страдающий синдромом зависимости от опиоидов (наркоманией), ФИО12 нуждается в лечении от наркомании и последующей реабилитации в порядке, предусмотренном ст. 72.1 УК РФ, противопоказаний для лечения нет. (т.3 л.д.180-182);

Постановления о выделении в отдельное производство ДД.ММ.ГГГГ из уголовного дела № материалов дела № в отношении неустановленного лица по факту совершения преступлений, предусмотренных по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1, п. «г» ч.4 ст. 228.1 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (т.3 л.д.19-21);

Иные материалы:

-рапорт оперуполномоченного ОУР ОП по г.о. ФИО14 старшего лейтенанта полиции ФИО37 по уголовному делу № от ДД.ММ.ГГГГ, КУСП № (выделенная копия), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 50 минут ФИО37 совместно с о/у ОУР ОП по г.о. Реутов майором полиции ФИО22 в ходе ОРМ «наблюдение», проводимом на участке местности между домом № и домом № по 

<

адрес>, был замечен гражданин, который, находясь около 4 подъезда 

<

адрес>, вел себя подозрительно, озирался по сторонам и не мог попасть в подъезд дома. В последующем в подъезде № между 2 и 3 этажом вышеуказанного адреса был задержан гражданин ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, который по внешним признакам находился под воздействием наркотических средств, пытался спрятать инсулиновый шприц в карман джинсов, после чего было принято решение провести личный досмотр гражданина ФИО5 В ходе личного досмотра у гражданина ФИО5 были обнаружены и изъяты: из левого наружного кармана джинсов, одетых нем, был изъят инсулиновый шприц; из правого наружного кармана джинсов была обнаружена и изъята прозрачная колба с порошкообразным веществом светло-кремового цвета в жидком виде; из заднего правого наружного кармана джинсов был изъят бумажный сверток, внутри которого находился полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом внутри светло-кремового цвета; из правого наружного кармана куртки, одетой на нем, был изъят мобильный телефон черного цвета марки «Ксиаоми». Изъятые предметы и вещества были помещены в 4 конверта, опечатаны печатью №. Конверт № и № направлены на исследование. В последующем гражданин ФИО5 был задержан и доставлен в Отдел полиции по городскому округу ФИО14 для дальнейшего разбирательства по данному факту. В ходе задержания гражданина ФИО5, физическая сила не применялась. (т.2 л.д.37) 

-протокол личного досмотра физического лица и фототаблица к нему от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу № ( выделенная копия), проведенного оперуполномоченным о/у ОУР отдела полиции по г.о. ФИО14 МВД России «Балашихинское» ст. лейтенантом полиции ФИО37 ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 10 минут до 15 часов 25 минут, по адресу: МО, 

<

адрес>, подъезд №, между вторым и третьим этажом, в присутствии двух приглашённых понятых в ходе личного досмотра у гр. ФИО5, обнаружены и изъяты следующие предметы и вещества: из левого наружного кармана джинсов, одетых нем, был изъят инсулиновый шприц; из правого наружного кармана джинсов была обнаружена и изъята прозрачная колба с порошкообразным веществом светло-кремового цвета в жидком виде; из заднего правого наружного кармана джинсов был изъят бумажный сверток, внутри которого находился полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом внутри светло-кремового цвета; из правого наружного кармана куртки, одетой на нем, был изъят мобильный телефон черного цвета марки «Ксиаоми». Изъятые предметы и вещества были помещены в 4 конверта, опечатаны печатью №. (т.2 л.д.38-39) 

-справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу № (выделенная копия), согласно которой в составе представленного на исследование вещества массой 2,90 г, содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин). При проведении исследования израсходовано 0,02 гр. вещества (т.2 л.д.40-41); 

- протокол допроса свидетеля ФИО37 от ДД.ММ.ГГГГ, по уголовному делу № (выделенная копия), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 50 минут ФИО37 совместно с о/у ОУР ОП по г.о. Реутов майором полиции ФИО22, о/у ОУР ОП по г.о. ФИО14 ст. лейтенантом полиции ФИО36 осуществлялась отработка оперативной информации по факту противоправных действий в сфере незаконного оборота наркотиков со стороны мужчины по имени ФИО5. В 14 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно розыскного мероприятия «наблюдение», проводимом на участке местности между домом № и домом № по 

<

адрес>, был замечен гражданин, который, находясь около 4 подъезда, 

<

адрес>, вел себя подозрительно, озирался по сторонам и не мог попасть в подъезд дома. В связи с этим было принято решение проследовать за данным гражданином в подъезд дома. В последующем в подъезде № между 2 и 3 этажом, вышеуказанного адреса был задержан гражданин ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес> который по внешним признакам находился под воздействием наркотических средств, пытался спрятать инсулиновый шприц в карман джинсов, после чего было принято решение провести личный досмотр гражданина ФИО5, для чего были приглашены двое понятых. Личный досмотр начат в 15 часов 10 минут. Перед началом производства досмотра понятым были разъяснены их права и обязанности, а также порядок производства личного досмотра. Помимо этого, права были разъяснены досматриваемому ФИО5 Также перед началом личного досмотра в присутствии понятых и о/у ОУР ОП по г.о. ФИО14 ст.лейтенанта полиции ФИО36, ФИО5 было предложено добровольно выдать документы, вещи, предметы, являющиеся непосредственно орудием совершения или непосредственно объектом правонарушения, предметы, вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории Российской Федерации действующим законодательством, на что досматриваемый заявил, что он при себе имеет наркотическое средство – «героин». После чего в период времени с 15 часов 10 минут по 15 часов 25 минут 13.12.2019г. на месте задержания ФИО37 был проведен личный досмотр ФИО5 В ходе личного досмотра у гражданина ФИО5 были обнаружены и изъяты следующие предметы и вещества: из левого наружного кармана джинсов, одетых на нем, был изъят инсулиновый шприц, который был упакован в один бумажный конверт, на который была нанесена пояснительная надпись, клапан которого заклеен и опечатан двумя отрезками бумаги с оттиском печати «№ МУ МВД России «Балашихинское», конверт скреплён подписями понятых и подписью ФИО5, так же на конверт ФИО37 поставил свою подпись. Из правого наружного кармана джинсов была обнаружена и изъята прозрачная колба с порошкообразным веществом светло-кремового цвета в жидком виде. Колба была упакована в один бумажный конверт, на который была нанесена пояснительная надпись, клапан которого заклеен и опечатан двумя отрезками бумаги с оттиском печати «№ МУ МВД России «Балашихинское», конверт скреплён подписями понятых и подписью ФИО5, так же на конверт ФИО37 поставил свою подпись. Из заднего правого наружного кармана джинсов был изъят бумажный сверток, внутри которого находился полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом внутри светло-кремового цвета, который был упакован в один бумажный конверт, на который была нанесена пояснительная надпись, клапан которого заклеен и опечатан двумя отрезками бумаги с оттиском печати «№ МУ МВД России «Балашихинское», конверт скреплён подписями понятых и подписью ФИО5, так же на конверт ФИО37 поставил свою подпись. Из правого наружного кармана куртки одетой на ФИО5 был изъят мобильный телефон черного цвета марки «Ксиаоми», который был упакован в один бумажный конверт, на который была нанесена пояснительная надпись, клапан которого заклеен и опечатан двумя отрезками бумаги с оттиском печати «№ МУ МВД России «Балашихинское», конверт скреплён подписями понятых и подписью ФИО5, так же на конверт ФИО37 поставил свою подпись. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором, ознакомившись с содержанием и удостоверившись в верности внесенных записей, расписались понятые и гр. ФИО5 По факту изъятия и личного досмотра ФИО5, пояснил что изъятые предметы принадлежат ему. После чего от ФИО5 было получено объяснение, в котором он сознался, что изъятый у него при вышеуказанных обстоятельствах бумажный сверток, внутри которого находился полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом внутри светло-кремового цвета, принадлежит ему, и что в нем находится наркотическое средство героин, которое он хранил для личного употребления. Более при ФИО5 ничего не обнаружено и не изъято. Кроме того, в ходе личного досмотра проводилась видеофиксация с использованием видеокамеры на смартфоне Айфон 8. Запись личного досмотра ФИО5, перекопирована на CD – диск, который помещен в конверт белого цвета, на который нанесена пояснительная, надпись, скреплен подписью ФИО37, клапан которого заклеен и опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «№ МУ МВД России «Балашихинское». Данный CD – диск, в целях сохранности, после проведения личного досмотра, ФИО37 не передал с материалом проверки, а оставил у себя. После того, как бумажный сверток, внутри которого находился полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом внутри светло-кремового цвета, был изъят у ФИО5, он сразу же был упакован в конверт белого цвета, при понятых и ФИО5 Конверт более не вскрывался, и сразу же был отправлен на исследование. В ходе задержания гражданина ФИО5 физическая сила не применялась. (т.2 л.д.42-44)

-протокол допроса свидетеля ФИО36 от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу № (выделенная копия), содержащий показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО37 об обстоятельствах задержания и досмотра ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 и ничем их не дополняющий (т.2 л.д.102-104) 

-заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу № (выделенная копия), согласно которому в составе вещества, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО5, содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин), который согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ внесен в «Список наркотических средств» (Список № «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями), массой 2,88 грамм (в процессе исследования № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> израсходовано 0,02 грамма вещества) после проведения экспертизы израсходовано 0,02 г. вещества, в составе жидкости, находящейся в стеклянной колбе, содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин), который согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ внесен в «Список наркотических средств» (Список № «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими редакциями), масса сухого остатка жидкости (после высушивания до постоянной массы при температуре 110°С) составила – 0,003 грамм (в процессе исследования указанная жидкость объемом 0,02 мл израсходована полностью), в составе предоставленного на экспертизу смыва, содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин), который согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ внесен в «Список наркотических средств» (Список № «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими редакциями), в количестве – 0,0001 грамм (в процессе исследования объект израсходован полностью) (т.2 л.д.66-70)

-протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу № (выделенная копия), согласно которому объектом осмотра является конверт из бумаги белого цвета с находящимся в нем бумажным свертком, внутри которого находится полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом светло-кремового цвета, согласно результатам исследования № – 2113 от ДД.ММ.ГГГГ, а так же заключению эксперта 12/1868 от 21.12.2019в составе которого содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин) общей массой 2,86 гр. который был изъят у гр. ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р., в ходе личного досмотра. После проведенного по делу исследования по вышеуказанному веществу (израсходовано 0,02 г. объекта), после проведения экспертизы по вышеуказанному веществу (израсходовано 0,02 г. объекта). В ходе осмотра предметов осматриваемый конверт не вскрывался. Кроме того, объектом осмотра является конверт из бумаги белого цвета с находящимися в нем инсулиновым шприцом, изъятыми в ходе личного досмотра ФИО5 После проведения экспертизы по вышеуказанному объекту (объект израсходован полностью), установлено, что в составе предоставленного на экспертизу смыва, содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин), в количестве – 0,0001 г. В ходе осмотра предметов, осматриваемый конверт не вскрывался. Кроме того, объектом осмотра является конверт из бумаги белого цвета, с находящейся в нем прозрачной колбой с порошкообразным веществом светло-кремового цвета в жидком виде, изъятой в ходе личного досмотра ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ. На конверте нанесена пояснительная надпись «В данном конверте находится прозрачная стеклянная колба, внутри которой находится жидкость в малом объеме и кусок неправильной формы светло – кремового цвета, изъятыя в ходе личного досмотра ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> проведения экспертизы по вышеуказанному объекту (объект израсходован полностью), установлено, что в составе предоставленной на экспертизу жидкости, содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин). Масса сухого остатка предоставленной жидкости, составляет – 0,003 

<

адрес> помещен в поступившие упаковки, в ходе осмотра предметов, осматриваемый конверт не вскрывался. (т.2 л.д.71-76)

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу № (выделенная копия), согласно которому конверт из бумаги белого цвета, с находящимся в нем бумажным свертком, внутри которого находится полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом светло-кремового цвета, в составе которого содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин) общей массой 2,86 гр. ; конверт из бумаги белого цвета, с находящейся в нем прозрачной колбой с порошкообразным веществом светло-кремового цвета в жидком виде, изъятой в ходе личного досмотра ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ, в составе предоставленной на экспертизу жидкости, содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин). Масса сухого остатка предоставленной жидкости, составляет – 0,003 г. (объект израсходован полностью). сданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Балашихинское» (т.2 л.д.77-84)

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с участием обвиняемого ФИО5, защитника ФИО38 по уголовному делу №(выделенная копия), согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Ксиаоми» в корпусе черного цвета, изъятый в ходе личного досмотра гр. ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р., по адресу МО, 

<

адрес>, в подъезде № между 2 и 3 этажом», на момент осмотра телефон включен. В настройках установлен номер IMEI телефона №. В приложении WhatsApp обнаружена переписка с абонентским номером 

<

***>, который записан в данном телефоне, как «Бар Реут». Переписка от ДД.ММ.ГГГГ первое входящее сообщение, указан номер карты 48 17 7601 774 7595, второе входящее голосовое сообщение «Мы в Реутове появились, братан». Переписка от ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 32 минуты исходящее сообщение «Работаешь», в 11 часов 34 минуты входящие сообщение «Да брат», в 11 часов 37 минут исходящее сообщение скриншот чека, перевод на вышеуказанную карту на сумму 1450 рублей, получатель платежа Рахматджон ФИО39 11 часов 37 минут исходящее сообщение «Братка дай адрес нормальный», в 11 часов 38 минут исходящее сообщение «что бы там всё было», в 11 часов 42 минуты исходящее сообщение «долго ждать родной». В 11 часов 42 минуты входящее голосовое сообщение «Сейчас, минутку, отправляю. Сейчас сделает, я тебе адресочек скину, двигайся в сторону ФИО14». В 11 часов 56 минут исходящее сообщение «Сколько ждать». В 12 часов 07 минут исходящее сообщение «Братка почему ты так делаешь, я у тебя спросил работаешь, ты сказал да. Я тебе деньги закинул, и ты мне говоришь, что пока нет адресов. Я с работы на час отпросился уже полчаса жду. Брат так нельзя делать». В 12 часов 08 минут входящие сообщение «10 минут брат». В 12 часов 20 минут исходящее сообщение «Братка ну что с адресом у ФИО1 времени нету», в 12 часов 29 минут исходящее сообщение «Это не серьезно брат». В 12 часов 36 минут входящее голосовое сообщение «Сейчас братух уже отправляю, закладывают и отправляю». В 12 часов 50 минут входящее сообщение «

<

адрес> четвертый подъезд код 200 к 1111 между четвертым и третьим этажом за мусорной трубой наверху, сзади лежит», далее в 12 часов 50 минут входящее сообщение фото мусорной трубы. В 13 часов 02 минуты исходящее голосовое сообщение: «Братух, я надеюсь, она там лежит, в этом подъезде, и никто её не возьмёт, как в прошлый раз». В 13 часов 05 минут входящее голосовое сообщение «Брат, эту только что положил человек». В 13 часов 06 минут исходящее голосовое сообщение «Я понимаю, что только положили, но мне до туда добираться ещё 20 минут». На этом переписка заканчивается. Более переписок в данном мессенджере не имеется. ФИО5 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на рабочем месте, в дневное время решил приобрести наркотическое вещество «героин» для личного употребления. У него (ФИО5) имеется номер телефона + 

<

***> который принадлежит неизвестному лицу, в телефоне ФИО5 он записан как «Бар ФИО14», когда он (ФИО5) ранее приобретал закладки через сеть интернет, он (ФИО5) везде указывал свой абонентский №, после чего с ним связывались, примерно вначале декабря с вышеуказанного номера и пояснили, что он (ФИО5) может приобретать наркотическое средство – героин, обратившись по этому номеру. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 32 минуты он (ФИО5) написал по вышеуказанному номеру с целью приобретения закладки, оплатил 1 450 рублей на карту № (которую ему давали ранее в переписке). Переписка, которая была в начале декабря, с вышеуказанным абонентом была удалена, но в переписке от ДД.ММ.ГГГГ указан номер карты. После чего на телефон ФИО5 поступило сообщение с местом закладки, а именно по адресу: 

<

адрес>, подъезд 4 между 3 и 4 этажом за мусоропроводом. После этого ФИО5 направился по указанному адресу. На место закладки прибыл на такси. Зайдя в подъезд № 

<

адрес>, он (ФИО5) поднялся пешком на межлестничный пролет между 3 и 4 этажами, где за мусоропроводом на кольце нашел полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом внутри, с наркотическим средством «героин» и решил употребить его на месте обнаружения закладки. ФИО5 достал из джинсов прозрачную стеклянную колбу, открыл полиэтиленовый пакет, в котором находилось порошкообразное вещество светло-кремового цвета. Из указанного пакета он (ФИО5) достал один камушек и поместил в стеклянную колбу, добавил чуть-чуть воды и хотел растворить героин путем нагревания, чтобы в последующем его употребить внутривенно, а оставшееся вещество в пакете он (ФИО5) обернул в бумажку из под пачки сигарет и убрал в задний правый карман джинсов. После чего его задержали сотрудники полиции. (т.2 л.д.85-91);

-постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств по уголовному делу № (выделенная копия), согласно которому конверт из бумаги белого цвета, с находящимся в нем мобильным телефоном черного цвета марки «MI Xiaomi», изъятым в ходе личного досмотра ФИО5 изъятый в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля ФИО37, дополнительно оклеенный липкой лентой типа скотч – признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, сдан на хранение в камеру хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Балашихинское» (т.2 л.д.92-94)

-протокол допроса свидетеля ФИО40 от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу № (выделенная копия), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 00 минут он (ФИО40) проходил около 

<

адрес>, в это время к нему подошел сотрудник полиции, предъявил свое служебное удостоверение и попросил поприсутствовать в качестве понятого. Он (ФИО40) согласился и проследовал за сотрудником полиции в подъезд № 

<

адрес>, на лестничную площадку между 2 и 3 этажом, где ФИО40 увидел сотрудников полиции еще одного понятого и ранее не знакомого мужчину, им оказался гр-н ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный в 

<

адрес>. Сотрудник полиции объявил, что в данный момент будет проходить личный досмотр ФИО5 Перед началом производства досмотра ФИО40 и второму понятому были разъяснены их права и обязанности, а также порядок производства личного досмотра. Помимо этого, права были разъяснены досматриваемому ФИО5 Также перед началом личного досмотра ФИО5 было предложено добровольно выдать документы, вещи, предметы, являющиеся непосредственно орудием совершения или непосредственно объектом правонарушения, предметы, вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории Российской Федерации действующим законодательством, на что досматриваемый заявил, что он при себе имеет наркотическое средство – «героин». После чего в период времени с 15 часов 10 минут по 15 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ был проведен личный досмотр ФИО5, в ходе которого у него были обнаружены и изъяты следующие предметы и вещества: из левого наружного кармана джинсов, одетых на нем, был изъят инсулиновый шприц, который был упакован в один бумажный конверт, на который была нанесена пояснительная надпись, клапан которого заклеен и опечатан двумя отрезками бумаги с оттиском печати «№ МУ МВД России «Балашихинское», конверт скреплён подписью ФИО40, подписью второго понятого, подписью ФИО5, так же на конверт поставил свою подпись сотрудник полиции. Из правого наружного кармана джинсов была обнаружена и изъята прозрачная колба с порошкообразным веществом светло-кремового цвета в жидком виде. Колба была упакована в один бумажный конверт, на который была нанесена пояснительная надпись, клапан которого заклеен и опечатан двумя отрезками бумаги с оттиском печати «№ МУ МВД России «Балашихинское», конверт скреплён подписью ФИО40, подписью второго понятого, подписью ФИО5, так же на конверт поставил свою подпись сотрудник полиции. Из заднего правого наружного кармана джинсов был изъят бумажный сверток внутри которого находился полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом внутри светло-кремового цвета, который был упакован в один бумажный конверт, на который была нанесена пояснительная надпись, клапан которого заклеен и опечатан двумя отрезками бумаги с оттиском печати «№ МУ МВД России «Балашихинское», конверт скреплён подписью ФИО40, подписью второго понятого, подписью ФИО5, так же на конверт поставил свою подпись сотрудник полиции. Из правого наружного кармана куртки одетой на ФИО5 был изъят мобильный телефон черного цвета марки «Ксиаоми», который был упакован в один бумажный конверт, на который была нанесена пояснительная надпись, клапан которого заклеен и опечатан двумя отрезками бумаги с оттиском печати «№ МУ МВД России «Балашихинское», конверт скреплён подписью ФИО40, подписью второго понятого, подписью ФИО5, так же на конверт поставил свою подпись сотрудник полиции. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором, ознакомившись с содержанием и удостоверившись в верности внесенных записей, расписался он (ФИО40), второй понятой, ФИО5 и сотрудник полиции. По факту изъятия и личного досмотра ФИО5 пояснил, что изъятые предметы принадлежат ему. В ходе личного досмотра проводилась видеофиксация с использованием видеокамеры на смартфоне вторым сотрудником полиции. В ходе личного досмотра гражданина ФИО5, физическая сила со стороны сотрудников полиции не применялась. (т.2 л.д.99-101)

-протокол допроса свидетеля ФИО41 от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу №(выделенная копия), согласно которому он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО40 и ничем их не дополнил. (т.2 л.д.105-107) 

-протокол допроса подозреваемого ФИО48 от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу №(выделенная копия), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ он (ФИО5) находился на рабочем месте, в дневное время он (ФИО5) решил приобрести наркотическое вещество «героин» для личного употребления. У ФИО5 имеется номер телефона + 

<

***>, который принадлежит неизвестному ему лицу, в телефоне он записан как «Бар ФИО14», когда он ранее приобретал закладки через сеть интернет онвезде указывал свой абонентский №, после чего с ним связались примерно в начале декабря с вышеуказанного номера и пояснили, что он (ФИО5) может приобретать наркотическое средство – героин, обратившись по этому номеру. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 32 минуты он (ФИО5) написал по вышеуказанному номеру с целью приобретения закладки, оплатил 1 450 рублей на карту № (которую ему давали ранее в переписке). Переписка, которая была в начале декабря с вышеуказанным абонентом, была удалена. После чего ему на телефон поступило сообщение с местом закладки, а именно по адресу: 

<

адрес>, подъезд 4 между 3 и 4 этажом за мусоропроводом. После этого ФИО5 направился по указанному адресу. На место закладки он прибыл на такси. Зайдя в подъезд № 

<

адрес>, он поднялся пешком на межлестничный пролет между 3 и 4 этажами, где за мусоропроводом на кольце нашел полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом внутри с наркотическим средством «героин» и решил употребить его на месте обнаружения закладки. Он достал из джинсов прозрачную стеклянную колбу, открыл полиэтиленовый пакет, в котором находилось порошкообразное вещество светло-кремового цвета. Из указанного пакета ФИО5 достал один камушек и поместил в стеклянную колбу, добавил чуть-чуть воды и хотел растворить героин путем нагревания, чтобы в последующем его употребить внутривенно, а оставшееся вещество в пакете он обернул в бумажку из под пачки сигарет и убрал в задний правый карман джинсов. В это время он услышал, что кто-то зашел в подъезд и начал подниматься по лестнице наверх. ФИО5 решил направиться на выход и начал спускаться вниз по лестнице. Проходя межлестничный пролет 2 и 3 этажа, он встретился с мужчиной, который обратил внимание на ФИО5 и увидел, что он засовывает в карман джинсов, одетых на нем, инсулиновый шприц, который ФИО5 был необходим для употребления наркотического средства. Мужчина остановился и остановил ФИО5, после чего предъявил свое служебное удостоверение сотрудника полиции и спросил документы, при этом начал задавать вопросы откуда, что делает в подъезде и имеются при ФИО5 запрещенные предметы и вещества. Через короткое время подошел второй мужчина, который также предъявил свое служебное удостоверение сотрудника полиции. Сотрудникам полиции он (ФИО5) пояснил, что у него при себе имеется наркотическое вещество героин, которое в заднем правом кармане джинсов, одетых на нем. После услышанного сотрудники полиции пояснили, что будут проводить личный досмотр и изымать при обнаружении предметы и вещества вызывающие у них подозрения. Через некоторое время на место были приглашены два понятых мужчины, были зачитаны права и сотрудник полиции начал проводить личный досмотр. В ходе личного досмотра у ФИО5 из левого наружного кармана джинсов был изъят инсулиновый шприц, из правого наружного кармана джинсов была обнаружена и изъята прозрачная колба с порошкообразным веществом светло-кремового цвета в жидком виде, из заднего правого наружного кармана джинсов был изъят бумажный сверток, внутри которого находился полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом светло-кремового цвета внутри, из правого кармана куртки был изъят мобильный телефон черного цвета марки «Ксиаоми» принадлежащий ФИО5 Указанные вещи были упакованы в конверты, опечатаны печатью №, на которых все участвую лица поставили свои подписи. Так же на всех конвертах он (ФИО5) поставил свою подпись. После чего ФИО5 доставили в ОП по г.о. ФИО14, где с него было получено объяснение. Так же в ходе личного досмотра проводилась видеофиксация. Изъятые вышеуказанные предметы принадлежат ФИО5, наркотическое средство он (ФИО5) хранил для личного употребления. Вину признал полностью, в содеянном раскаялся. Сотрудники полиции физического и морального давления на ФИО5 не оказывали. Никаких повреждений у него не имеется. Против осмотра телефона, а также переписки он (ФИО5) не возражает. (т.2 л.д.54-57);

-протокол допроса обвиняемого ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу №(выделенная копия), согласно которому сущность предъявленного обвинения ему понятна, виновным в совершении данного преступления признал себя полностью, ранее данные им показания в качестве подозреваемого он подтверждает полностью, (т.2 л.д.60-63);

-протокол допроса обвиняемого ФИО48 от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу №(выделенная копия), согласно которому с предъявленным обвинением полностью согласен, вину признает полностью. В содеянном раскаивается. Показание в качестве подозреваемого и обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ подтвердил в полном объеме, (т.2 л.д.111-115)

-рапорт об обнаружении признаков преступления о/у ОУР Отдела полиции по г.о. ФИО14 старшего лейтенанта полиции, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу №( выделенная копия), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 14 часом 00 минут им (ФИО37) совместно с о/у ОУР ОП по г.о. ФИО14 страшим лейтенантом полиции ФИО36 осуществлялась отработка оперативной информации но факту противоправных действий в сфере незаконного оборота наркотиков со стороны мужчины по имени ФИО11. В 16 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, в ходе оперативно розыскного мероприятия «наблюдение», проводимом на участке местности между домом № корпус 1 и домом № по 

<

адрес>, были замечены двое граждан, которые, находясь с торца 

<

адрес>, вели себя подозрительно, озирались по сторонам, после чего один из граждан спустился по лестнице, ведущей в подвал указанного дома. Через короткое время указанные граждане быстрым шагом направились в сторону 

<

адрес>. Дойдя до торца 

<

адрес>, указанные граждане сели в автомобиль марки Тойота Королла белого цвета М991ТН 190 регион. После чего было принято решение о задержании данных граждан. Указанными гражданами оказались (водитель автомобиля) ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>; граждан ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, мкр. Дзержинского, 

<

адрес>; гражданин ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, мкр Дзержинского, 

<

адрес>. В момент задержания гражданин ФИО8 бросил на заднее сиденье автомобиля полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом внутри. Указанный сверток был изъят в ходе осмотра автомобиля «Тойота Королла», белого цвета М991ТН 190 регион в присутствии вышеуказанных граждан и двух понятых. Также в присутствии понятых был произведен личный досмотр гражданина ФИО8 у которого был изъят мобильный телефон марки Айфон 7 и гражданина ФИО7 у которого был изъят мобильный телефон марки «Хонор» белого цвета. Изъятые предметы и вещества были помещены в 3 конверта, опечатаны печатью №. Конверт № I направлен на исследование. В последующем указанные граждане были доставлены в Отдел полиции по городскому округу ФИО14, для дальнейшего разбирательства по данному факту. В ходе задержания физическая сила ни к кому не применялась. В своем объяснении гр. ФИО8 пояснил, что сверток с порошкообразным веществ принадлежит ему для личного употребления. (т.2 л.д.151-152);

-протокол личного досмотра физического лица, изъятия предметов, вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу №(выделенная копия), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 час. 25 мин. по 16 час. 35 мин. оперуполномоченный ОУР ОП по г.о. ФИО14 старший лейтенант полиции ФИО37, находясь по адресу: 

<

адрес>, в присутствии двух понятых после разъяснения участникам личного досмотра прав и обязанностей, из правого наружного кармана куртки, надетой на ФИО74 А.С., изъял мобильный телефон марки «Айфон 7», в корпусе черного цвета. После обнаружения и изъятия, мобильный телефон марки «Айфон 7», в корпусе черного цвета, был упакован в конверт с пояснительной надписью, опечатан оттиском печати № «ОП по г.о. ФИО14» МУ МВД России «Балашихинское» и скреплен подписями всех лиц, участвовавших в личном досмотре ФИО75 А.С. (т.2 л.д.153-154); 

-протокол личного досмотра физического лица, изъятия предметов, вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу №(выделенная копия), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 час. 40 мин. по 16 час. 50 мин. оперуполномоченный ОУР ОП по г.о. ФИО14 старший лейтенант полиции ФИО37, находясь по адресу: 

<

адрес>, в присутствии двух понятых после разъяснения участникам личного досмотра прав и обязанностей, из правого наружного кармана куртки (дубленки), одетой на ФИО7, изъял мобильный телефон марки «Хонор», в корпусе белого цвета. После обнаружения и изъятия, мобильный телефон марки «Хонор», в корпусе белого цвета, был упакован в конверт с пояснительной надписью, опечатан оттиском печати № «ОП по г.о. ФИО14» МУ МВД России «Балашихинское» и скреплен подписями всех лиц, участвовавших в личном досмотре ФИО7 (т.2 л.д.155-156);

-протокол осмотра места происшествия и фототаблица к нему от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу №(выделенная копия), согласно которому в автомобиле марки «Toyota Corolla» г.р.з. М991ТН 190, расположенном около 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, на заднем пассажирском сидении обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри. Вышеуказанный пакет был упакован в бумажный конверт коричневого цвета, с пояснительной надписью, опечатан оттиском печати № «ОП по г.о. ФИО14» МУ МВД России «Балашихинское» и скреплен подписями участвовавших лиц. (т.2 л.д.157-163);

-справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу №(выделенная копия), согласно которой в составе представленного вещества, массой 2,79 г, содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин). При проведении исследования израсходовано 0,02 гр. представленного вещества. (т.2 л.д.164-165);

-протокол осмотра места происшествия и фототаблица к нему от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу №(выделенная копия), согласно которому осмотрен участок местности, расположенный с торца 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. С торца дома находится лестница и вход в подвальное помещение. Объектов и веществ, запрещенных к обороту к гражданскому обороту на территории РФ не обнаружено. В ходе осмотра ФИО76 А.С. указал, что около входа в вышеуказанное подвальное помещение он поднял «закладку» с наркотическим средством. (т.2 л.д.166-171);

-заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу №(выделенная копия), согласно которому в составе представленного на экспертизу вещества массой - 2,77 г., изъятого «в ходе осмотра а/м Toyota Corolla грн № 14.02.2020», содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин). При проведении экспертизы израсходовано 0,02 г объекта 1. После проведения исследования вещество помещено в прежний пакет из полимерного материала и вместе с первоначальной упаковкой в поступивший пакет, который заклеен отрезком бумаги с оттиском штампа ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> «№» и скреплён металлическими скобами. (т.2 л.д.184-186);

-протокол допроса свидетеля ФИО42 от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу №(выделенная копия), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ она (ФИО42) находилась на суточном дежурстве в составе следственно-оперативной группы, примерно в 16 часов 20 минут, ей (ФИО42) от оперативного дежурного дежурной части ОП по г.о. ФИО14 поступила информация о том, что по адресу: 

<

адрес>, обнаружены наркотические средства. Данная информация была зарегистрирована в КУСП ОП по г.о. ФИО14 № от ДД.ММ.ГГГГ. По приезду на место происшествия по вышеуказанному адресу было установлено, что сотрудниками уголовного розыска ОП по г.о. ФИО14 ФИО37 и ФИО36 были задержаны граждане РФ на автомобиле марки «Тойота Королла» г.р.з. 

<

***> в кузове белого цвета, а именно ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (водитель данного транспортного средства), ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО77 ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Далее она (ФИО42) совместно с членами следственно-оперативной группы, а именно оперуполномоченным ФИО37, экспертом ФИО43, а также кинологом ФИО45, двумя приглашенными понятыми, ФИО78 А.С. и ФИО7, направились к вышеуказанному автомобилю, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где ей (ФИО42), с участием эксперта ФИО43 в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 40 минут был произведен осмотр места происшествия. В автомобиле марки «Тойота Королла» г.р.з. 

<

***> в кузове белого цвета на момент осмотра посторонних лиц не было. В ходе производства осмотра места происшествия ею (ФИО42) с участием эксперта было установлено, что задняя правая дверь автомобиля открыта. На заднем сидении был обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри. Вышеуказанный сверток был изъят экспертом, упакован, был составлен соответствующий протокол, в котором подставили подписи все присутствующие лица. В ходе осмотра места происшествия ФИО79 ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения пояснил, что полимерный пакет с порошкообразным веществом принадлежит ему, он его приобрел с целью личного употребления, данный полимерный пакте он подобрал около входа в подвальное помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Далее она (ФИО42) совместно с оперуполномоченным ФИО37 и ФИО80 А.С. проследовали по вышеуказанному адресу, в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 30 минут был произведен осмотр места происшествия у входа в подвальное помещение, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра данного участка местности каких-либо предметов или веществ, изъятых из оборота на территории РФ обнаружено не было, был составлен соответствующий протокол, в котором подставили подписи все присутствующие лица. После получения справки об исследовании было установлено, что в полимерном пакете находится наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой 2,79 гр. (т.2 л.д.187-189);

-протокол допроса свидетеля ФИО44 от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу №(выделенная копия), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ им (ФИО36) совместно с оперуполномоченным ОУР ОП по г.о. ФИО14 старшим лейтенантом полиции ФИО37 осуществлялась отработка оперативной информации по факту противоправных действий в сфере незаконного оборота наркотиков со стороны мужчины по имени ФИО11. В 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого на участке местности между домом № корпус 1 и домом № по 

<

адрес>, были замечены двое граждан, которые, находясь с торца 

<

адрес>, вели себя подозрительно, озирались по сторонам, после чего один из граждан спустился по лестнице, ведущей в подвальное помещение указанного дома. Через короткое время указанные граждане быстрым шагом направились в сторону 

<

адрес>. Ими было принято решение проследовать за данными гражданами. Дойдя до торца 

<

адрес>, указанные граждане сели в автомобиль марки «Тойота Королла» в кузове белого цвета г.р.з. 

<

***>. После чего ими было принято решение о задержании данных граждан. Указанными гражданами оказались ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес> (водитель автомобиля), ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, мкр. Дзержинского, 

<

адрес> (сидел на переднем пассажирском сиденье), ФИО81 ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, мкр. Дзержинского, 

<

адрес> (сидел на заднем пассажирском сиденье). В момент задержания ФИО82 А.С. бросил на заднее сиденье автомобиля полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом внутри. О данном факте ими было сообщено в Дежурную часть ОП по г.о. ФИО14 с целью вызова на место следственно-оперативной группой. Также ими было принято решение о производстве личного досмотра ФИО83 А.С. и ФИО7, поэтому он (ФИО36) направился искать понятых. Далее ФИО37 с его (ФИО36) участием, а также двух приглашенных понятых (двух молодых человек) по адресу: 

<

адрес> период времени с 16 часов 25 минут до 16 часов 35 минут был проведен личный досмотр ФИО84 А.С. До начала досмотра ФИО37 разъяснил понятым их права и обязанности. Затем в присутствии понятых ФИО37 произвел личный досмотр ФИО85 А.С., которому также были разъяснены его права и был задан вопрос, имеются ли при том какие-либо предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории России. ФИО86 А.С. ответил, что таковых вещей и предметов при себе не имеет. После этого в ходе личного досмотра ФИО87 А.С. из правого наружного кармана куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Айфон 7» в корпусе черного цвета. Затем обнаруженный мобильный телефон марки «Айфон 7» в корпусе черного цвета был упакован ФИО37 в конверт из бумаги белого цвета. При этом клапан конверта при понятых был заклеен, опечатан отрезком бумаги с оттиском круглой печати «№ МУ МВД России «Балашихинское», на лицевой стороне выполнены пояснительный текст и подписи понятых. Далее ФИО37 с его (ФИО36) участием, а также двух приглашенных понятых (двух молодых человек) по адресу: 

<

адрес> период времени с 16 часов 40 минут до 16 часов 50 минут был проведен личный досмотр ФИО7 До начала досмотра ФИО37 разъяснил понятым их права и обязанности. Затем в присутствии понятых ФИО37 произвел личный досмотр ФИО7, которому также были разъяснены его права и был задан вопрос, имеются ли при том какие-либо предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории России. ФИО7 ответил, что таковых вещей и предметов при себе не имеет. После этого в ходе личного досмотра ФИО7 из правого наружного кармана куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Хонор» в корпусе белого цвета. Затем обнаруженный мобильный телефон марки «Хонор» в корпусе белого цвета был упакован ФИО37 в конверт из бумаги белого цвета. При этом клапан конверта при понятых был заклеен, опечатан отрезком бумаги с оттиском круглой печати «№ МУ МВД России «Балашихинское», на лицевой стороне выполнены пояснительный текст и подписи понятых. По приезду на место происшествия следственно-оперативной группы, а именно следователя ФИО42, экспертом ФИО43, а также кинологом ФИО45, в присутствии двух понятых в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 40 минут был произведен осмотр места происшествия. Как ему (ФИО46) дальше стало известно, в ходе осмотра автомобиля на заднем сидении был обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри. Вышеуказанный сверток был изъят экспертом, упакован в конверт из бумаги коричневого цвета с пояснительной надписью, скрепленный подписями лиц, участвовавших в ходе осмотра места происшествия, а также оттиском печати «№». В ходе осмотра места происшествия ФИО88 ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения пояснил, что полимерный пакет с порошкообразным веществом принадлежит ему, он его приобрел с целью личного употребления. Далее ему (ФИО46) стало известно, что после получения справки об исследовании было установлено, что в полимерном пакете находится наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой 2,79 гр. (т.2 л.д.190-193);

-протокол допроса свидетеля ФИО37 от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу №(выделенная копия), согласно которому он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО44 об обстоятельствах задержания ФИО8 и досмтра автомобиля ДД.ММ.ГГГГ, и ничем их не дополнил. (т.2 л.д.194-196);

-протокол выемки и фототаблица к нему от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу №(выделенная копия), согласно которому свидетель ФИО37, добровольно выдал бумажный конверт белого цвета с находящимся внутри мобильным телефоном марки «Айфон 7» в корпусе черного цвета, изъятым в ходе личного досмотра ФИО89 А.С. ДД.ММ.ГГГГ, а также бумажный конверт белого цвета с находящимся внутри мобильным телефоном марки «Хонор» в корпусе белого цвета, изъятым в ходе личного досмотра ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ. (т.2 л.д.199-202);

-протокол допроса подозреваемого ФИО90 А.С. в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу №(выделенная копия), согласно которому он (ФИО91 А.С.) на протяжении полугода, периодически употребляет наркотическое средство «героин», путем курения, приобретает путем «закладок», оплачивает по номеру банковской карты ПАО «Сбербанк России», на которую переводил денежные средства через банковский терминал. Данный номер приходил по смс на его (ФИО92 А.С.) мобильный телефон. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 00 минут он (ФИО93 А.С.) попросил ФИО7, чтобы он нашел автомобиль, чтобы поехать забрать наркотическое средство, на что он согласился, и попросил свою сожительницу ФИО6, так как у нее имеется в пользовании автомобиль Тойота Королла, белого цвета, г.р.з. №, чтобы она отвезла их по поводу работы, на собеседование. Примерно через 10 минут он (ФИО94 А.С.) пришел к ним домой, и они собрались и поехали, по адресу, который он (ФИО95 А.С.) называл ФИО7, а именно: 

<

адрес>, между 10 и 12 домом, где они попросили ФИО6 подождать их, пока они сходят на собеседование по поводу работы. Так, примерно в 15 часов 00 минут они приехали по вышеуказанному адресу и, выйдя из автомобиля, направились вдвоем с ФИО7 по адресу: 

<

адрес>, где по его (ФИО96 А.С.) информации, полученной из интернета от продавца, в 3 подъезде дома должно быть заложено наркотическое средство «героин», но зайдя туда, они ничего не нашли. После чего он (ФИО97 А.С.) сказал ФИО7, что по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес>, есть еще одно место, где заложено наркотическое средство. Далее они подошли к автомобилю, в котором сидела ФИО6 и сказали ей, чтобы они поехали по адресу: 

<

адрес>, в магазин «Пятерочка», где они должны быть на собеседовании. Около 15 часов 50 минут они приехали по адресу: 

<

адрес>, где, выйдя из автомобиля, он (ФИО98 А.С.) и ФИО7 направились к дому 24, 

<

адрес>, где он (ФИО99 А.С.), посмотрев на фотографию с заложенным наркотическим средством, с торца дома, возле входа в подвал, подобрал наркотическое средство, и затем направились к автомобилю, в котором сидела ФИО6 Сев в автомобиль, они были задержаны сотрудниками полиции. Во время задержания он (ФИО100 А.С.) положил на сиденье автомобиля находящееся у него (ФИО101 А.С.) в руке наркотическое средство. На месте задержания был проведен осмотр транспортного средства с участием понятых. В ходе осмотра транспортного средства автомобиля Тойота Королла, белого цвета, г.р.з. № с заднего сиденья, где сидел он (ФИО102 А.С.), был обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом. Указанное порошкообразное вещество принадлежит ему (ФИО103 А.С.), данное наркотическое вещество он (ФИО104 А.С.) приобрел для личного употребления. В содеянном раскаивается, вину признает полностью. (т.2 л.д.176-178);

-протокол допроса обвиняемого ФИО105 А.С. в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу № (выделенная копия), согласно которому ранее данные им (ФИО106 А.С.) показания в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ подтверждает полностью, повторять их не желает, свою вину признает полностью, обязуется впредь преступления не совершать. (т.2 л.д.181-183);

Достоверность и объективность вышеприведенных доказательств у суда сомнений не вызывают, так как они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства РФ, относимы, согласуются друг с другом, в связи с чем суд признает их допустимыми.

Исследовав собранные по делу доказательства, суд находит полностью установленной вину подсудимых в инкриминируемых им деяниях: ФИО12 в совершении незаконного сбыта наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, то есть преступлений, предусмотренных п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, т.е. преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ; ФИО12 и ФИО13 в совершении покушения, то есть умышленных действий лица, непосредственно направленных на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, то есть преступления, предусмотренного ч.3 ст.30. п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Подсудимый ФИО13 свою вину в предъявленном ему обвинении в ходе судебного следствия признал в полном объеме предъявленного обвинения, обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, не оспаривал. От дачи показаний в судебном заседании отказался на основании ст.51 Конституции РФ. В ходе предварительного следствия свою вину по предъявленному обвинению признавал полностью, дал подробные развернутые показания по обстоятельствам совершения преступления (т.1, л.д.71-74, 80-82, т.3, л.д.31-33) о том, что длительное время употребляет наркотики, ему было известно на протяжении всего времени, с момента освобождения его из тюрьмы, что ФИО12 распространял наркотическое вещество «героин».ДД.ММ.ГГГГ утром ему позвонил ФИО17 и предложил за 2500руб. или за метадон сделать закладки героина по городу, он согласился. ФИО17 дал ему свой телефон, на который он должен быть фотографировать места закладок, и 7 свертков с героином. С 10.15 он сделал 6 тайников-закладок, в 11:00 он был задержан сотрудниками полиции, при его личном досмотре у него был изъят 1 сверток с героином, который он также намеревался положить в закладку. Он добровольно показал места ранее сделанных им 6-ти закладок и выдал 6 свертков с героином.

Данные показания подсудимого объективно подтверждаются приведёнными выше доказательствами, в связи с чем суд находит их доказательственное значение в части, не противоречащей установленным обстоятельствам по делу, и считает возможным положить их в основу приговора.

Суд также признает доказательственное значение показаний ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д.253-255), данных им в отсутствие защитника, но подтвержденных им в суде, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ днем ФИО12 сделал закладку наркотика в подвале 

<

адрес>.

Подсудимый ФИО12 свою вину в предъявленном ему обвинении в ходе судебного следствия признал в полном объеме предъявленного обвинения, обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, не оспаривал. От дачи показаний в судебном заседании отказался на основании ст.51 Конституции РФ. В ходе предварительного следствия свою вину по предъявленному обвинению признавал полностью, дал подробные развернутые показания по обстоятельствам совершения преступления (т.1, л.д.97-100, 106-108, т.2, л.д.237-240, т.3, л.д.43-45) о том, что длительное время употребляет наркотики, приобретал через закладки с помощью «Дмитрия»; с ноября 2019 стал работать на «Дмитрия»: получал от него через закладки расфасованный для сбыта героин, делал закладки на территории 

<

адрес>, фото и адреса отправлял «Дмитрию». Часть героина брал себе для употребления. ДД.ММ.ГГГГ сделал закладку в 4 подъезде 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ сделал закладку в подвале 

<

адрес>. 11 свертков из 18-ти полученных от «Дмитрия» ФИО17 стал хранить по месту жительства в своей квартире с целью личного употребления, а 7 свертков ДД.ММ.ГГГГ передал ФИО18 для создания закладок, пообещав ему за это метадон или 2500 руб. После задержания сотрудниками полиции сообщил о хранящемся в квартире героине, который был изъят при осмотре.

Данные показания объективно подтверждаются приведёнными выше доказательствами, подтверждены ФИО12 в судебном заседании, в связи с чем суд находит их доказательственное значение в части, не противоречащей установленным обстоятельствам по делу, и считает возможным положить их в основу приговора.

Судом установлено, что все следственные действия с участием подсудимых проведены с соблюдением требований УПК РФ в присутствии защитника, никаких замечаний и дополнений при этом не поступило. Сам факт участия адвоката в следственном действии исключает возможность применения недозволенных методов расследования.

Вина подсудимых в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ по факту покушения на сбыт 12,99 гр. героина ДД.ММ.ГГГГ полностью подтверждается исследованными по делу доказательствами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления по факту задержания ФИО18, изъятии героина весом 1,65 гр.,

- протоколами осмотра мест происшествий с участием ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым он сделал 6 закладок с героином, который был изъят;

- справками об исследовании о содержании в веществе, изъятом у ФИО18, героина массой 1,65 гр., в 2-х объектах, изъятых из закладок, героина массой 1,72 гр. и 1,98гр.;

- показаниями свидетелей ФИО22, ФИО21. ФИО24, понятых ФИО27, ФИО28, ФИО25, ФИО29, ФИО30 об обстоятельствах задержания ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ, изъятии у него свертка с героином, 2-х телефонов, о проведении видеосъемки, изъятии свертков с героином из закладок, указанных ФИО18;

- протоколом осмотра DVD-R диска с записью личного досмотра ФИО13, его пояснениях;

- вещественным доказательством- DVD-R диском;

- протоколом осмотра изъятого телефона «Хонор», содержания переписки и фотографий мест закладок;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ о содержании в свертке, изъятом у ФИО18 при личном досмотре, в 11 свертках, изъятых у ФИО17 в квартире, веществах, изъятых в ходе осмотров мест происшествия с участием ФИО18, наркотического средства героин общей массой 33,66 гр.

- протоколом осмотра 18-ти объектов, содержащих героин, после исследований массой 33,3 гр.;

- вещественными доказательствами- 18 свертками с веществом, содержащим героин общей массой 33,3 гр.

Вина подсудимого ФИО12 в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ по факту сбыта 2,79 гр. героина ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 полностью подтверждается исследованными по делу доказательствами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления по факту сбыта ФИО8 героина весом 2,79 гр.,

- протоколом явки с повинной ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ о сделанной им закладке героина в подвальном помещении 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ;

- показаниями свидетеля ФИО20 об обстоятельствах получения им явки с повинной от ФИО12

- протоколами осмотра и приобщения в качестве вещественного доказательства изъятого у ФИО8 телефона;

-копиями материалов уголовного дела в отношении ФИО8 (рапортом об обнаружении признаков преступления, протоколом личного досмотра ФИО8, протоколом осмотра автомобиля, в котором был изъят сверток с героином, справкой об исследовании, протоколами допросов ФИО8 в качестве подозреваемого и обвиняемого, протоколами допроса свидетелей ФИО42, ФИО44 ФИО37., протоколами выемки, осмотра и приобщения в качестве вещественного доказательства героина, заключением эксперта).

Вина подсудимого ФИО12 в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ по факту сбыта ДД.ММ.ГГГГ 2,9031 гр. героина ФИО5 полностью подтверждается исследованными по делу доказательствами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления по факту задержания ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 и изъятии у него героина весом 2,9031гр;

- протоколом явки с повинной ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ о сделанной им ДД.ММ.ГГГГ в 4 подъезде 

<

адрес> закладки с героином;

- показаниями свидетеля ФИО20 об обстоятельствах принятия им в ЦГКБ 

<

адрес> от ФИО17 явки с повинной;

- -копиями материалов уголовного дела в отношении ФИО5 (рапортом об обнаружении признаков преступления, протоколом личного досмотра ФИО5, справкой об исследовании, показаниями свидетелей ФИО37, ФИО36, ФИО40, ФИО41, ФИО5 в качестве подозреваемого и обвиняемого, заключением эксперта, протоколом осмотра, приобщения в качестве вещественного доказательства изъятого героина, протоколом осмотра изъятого у ФИО5 телефона и имеющейся в нем переписки, приобщения телефона в качестве вещественного доказательства.

Вина подсудимого ФИО12 по факту приобретения и хранения 20,77 гр. героина ДД.ММ.ГГГГ без цели сбыта полностью подтверждается исследованными по делу доказательствами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления по факту задержания ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 и изъятии у него по месту проживания 11свертков героина весом 20,77гр.,

- протоколом осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес>, ФИО16 8-73, изъятии 11 свертков с героином;

- справкой об исследований № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в 2-х исследованных свертках массой 1,96гр. и 1,90 гр. содержится героин;

-показаниями свидетелей сотрудников полиции ФИО20, ФИО24, ФИО33, понятых ФИО31, ФИО32 об обстоятельствах задержания ДД.ММ.ГГГГ ФИО13, изъятии у него 1 свертка с героином, его пояснениях о произведенных им закладках, о получении для этого героина от ФИО12, обстоятельствах личного досмотра ФИО18, о задержании ДД.ММ.ГГГГ ФИО12, изъятии из его 

<

адрес> свертков с героином;

- протоколом осмотра DVD-R диска с записью личного досмотра ФИО13, его пояснениях;

- вещественным доказательством- DVD-R диском;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ о содержании в свертке, изъятом у ФИО18 при личном досмотре, в 11 свертках, изъятых у ФИО17 в квартире, в веществах, изъятых в ходе осмотров мест происшествия с участием ФИО18, наркотического средства героин общей массой 33,66 гр.

- протокол осмотра 18-ти объектов, содержащих героин, после исследований, массой 33,3 гр.;

- вещественными доказательствами- 18 свертками с веществом, содержащим героин общей массой 33,3 гр.

- протоколом проверки показаний ФИО12, согласно которому он пояснил обстоятельства получения им 18 свертков с героином ДД.ММ.ГГГГ возле 

<

адрес>.

Данные доказательства суд находит объективными и достоверными, поскольку они убедительны, последовательны, детальны, согласуются друг с другом и другими материалами дела, процессуальные действия были проведены в соответствии с требованиями УПК РФ, в присутствии понятых, каких-либо нарушений при их производстве допущено не было. Понятые своими подписями подтвердили обстоятельства проведения досмотра и правильность фиксации данных, изложенных в протоколе.

У суда нет оснований не доверять показаниям сотрудников полиции, проводивших оперативное мероприятие и задержавших ФИО12 и ФИО13 Какой-либо заинтересованности сотрудников полиции в оговоре подсудимых в ходе судебного следствия установлено не было. Сотрудники полиции в рамках служебных полномочий выполняли свои обязанности. В материалах дела нет каких-либо данных, свидетельствующих о незаконных действиях сотрудников полиции в ходе досмотра ФИО13 и ФИО12, в ходе осмотров квартиры ФИО12 и мест закладок, не представлено таковых доказательств и в ходе судебного разбирательства.

Все доказательства получены в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у ФИО13 и ФИО12 умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений, а также о проведении ими всех действий, необходимых для совершения противоправных деяний.

Суд доверяет заключениям специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, поскольку они подробны и детальны. Проведенные по делу физико-химические исследование и экспертизы отвечают требованиям норм уголовно-процессуального закона, выводы экспертов по поставленным перед ними вопросами мотивированы, обоснованы, убедительны и однозначны; стаж работы экспертов не вызывает сомнения у суда в их компетенции, они является экспертами экспертного учреждения, куда и назначались экспертизы; эксперты предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения.

Масса наркотического средства героин, изъятого при личном досмотре ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ, составила 2,9031 гр., при осмотре автомобиля ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ – 2,79 гр., изъятого 19.02.20020 при личном досмотре ФИО13 и при осмотре мест 6 закладок с участием ФИО18 составила 12,99 гр., изъятого при осмотре в квартире ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ составила 20,77 гр., что превышает нижний порог в 2,5 гр., установленный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ для определения крупного размера данного наркотического средства, и не превышает нижний порог для особо крупного размера в 1000 грамм, а потому квалифицирующий признак преступлений – «совершение деяния в крупном размере» - нашел свое подтверждение.

Об умысле на сбыт крупного размера наркотического средства героин ФИО12 и ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО12- ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ свидетельствует совокупность следующих обстоятельств дела:

- количество наркотического средства, превышающее нижний порог крупного размера;

- приобретение наркотика в удобной упаковке и в необходимом для сбыта размере;

- наличие договоренности на сбыт наркотического средства через закладки с «Дмитрием»

-намерение сбыть пакетики с героином любому покупателю.

Мотивом совершения преступлений, предусмотренных п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, для ФИО12 и ФИО13 послужила наркотическая зависимость, нехватка денег для приобретения наркотика, а «Дмитрий» за распространение наркотических средств позволял ФИО17 оставлять часть героина себе для личного употребления, ФИО17 обещал ФИО18 наркотик метадон или 2500руб., что значительно улучшало их материальное положение. 

С целью незаконного сбыта наркотического средства героин в крупном размере и извлечения от его сбыта материальной выгоды в виде денежных средств и наркотического средства героин подсудимый ФИО12 приобрел наркотическое средство героин, которое сбыл путем закладок покупателям ФИО5, ФИО8, а также ФИО17 и ФИО18 намеревались сбыть путем закладок любым другим покупателям, однако свой умысел на незаконный сбыт наркотических средств они до конца довести не смогли, т.к. приобретённый ими наркотик был изъят сотрудниками полиции при личном досмотре ФИО18 и при обыске по месту жительства ФИО17, при осмотре мест закладок, сделанных ФИО18, тем самым наркотическое средство героин было выведено из незаконного оборота.

Таким образом, судом достоверно установлено, что ФИО17 и ФИО18 действовали совместно и согласованно при сбыте наркотического средства героин.

В силу ч.2 ст.35 УПК РФ преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления.

Судебным следствием установлено и подтверждено материалами уголовного дела, что все действия ФИО18 и ФИО17 совершали в составе группы лиц по предварительному сговору, о чем свидетельствуют: наличие совместного предварительного преступного сговора, направленного на совершение преступлений, который достигался до начала осуществления непосредственной преступной деятельности, а именно предварительные телефонные переговоры о месте приобретения и месте осуществления закладок героина, которые впоследствии были приобретены ФИО5 и ФИО8, а также найденные у ФИО18 и ФИО17; единый преступный умысел и цель, а именно получение ФИО17 наркотического средства, содержащего в своём составе героин (диацетилморфин) в удобной для реализации расфасовке, которое впоследствии раскладывали в 

<

адрес>, запись и передача информации лицу, осуществляющему контакт с приобретателями, за что получали героин и денежные средства; наличие единого руководства преступной деятельностью лицом, представляющимся, как «Дмитрий», а роли ФИО17 и ФИО18 были определены, как исполнительство. 

Судом достоверно установлено, что ФИО12 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта одиннадцать свёртков из фольгированной бумаги с находящимся внутри наркотическим средством - героин (диацетилморфин), общей массой 20,77 гр., что является крупным размером, установленным Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ с последующими редакциями (от 2,5 гр. до 1000 гр.)

Мотивом совершения преступления явилось желание подсудимого с целью личного употребления, без цели сбыта незаконно приобрести и хранить наркотическое средство в крупном размере.

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия подсудимого ФИО12 по факту изъятия наркотического средства героин ДД.ММ.ГГГГ при личном досмотре ФИО5- по п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, т.к. он совершил незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; по факту изъятия наркотического средства героин ДД.ММ.ГГГГ у ФИО8 по п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, т.к. он совершил незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; по факту изъятия наркотического средства героин ДД.ММ.ГГГГ при личном досмотре ФИО18, при осмотре мест закладок, - по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, т.к. он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; по факту изъятия наркотического средства героин при осмотре по месту жительства ФИО12 - по ч.2 ст.228 УК РФ, т.к. он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере; действия подсудимого ФИО13 по факту изъятия наркотического средства героин ДД.ММ.ГГГГ при его личном досмотре, а также при осмотре мест закладок - по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, т.к. он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личности виновных, смягчающие и отягчающие их наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Деяние, предусмотренное ч.4 ст.228.1 УК РФ относится к категории особо тяжких преступлений, наказывается лишением свободы на срок от десяти до двадцати лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до двадцати лет или без такового и со штрафом в размере до одного миллиона рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до пяти лет либо без такового.

Деяние, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений, наказывается лишением свободы на срок от трех до десяти лет со штрафом в размере до пятисот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до трех лет либо без такового и с ограничением свободы на срок до одного года либо без такового.

Согласно ч.1 ст.60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части УК РФ, и с учетом положений Общей части УК РФ. Более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

В соответствии с ч.2 ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. 

На основании п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ смягчающими наказание ФИО12 обстоятельствами по всем эпизодам преступлений является активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в последовательной даче правдивых показаний на предварительном следствии, подтвержденных им в судебном заседании, а по эпизодам ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ также и явки с повинной.

ФИО12 вину признал полностью, в содеянном раскаялся, по месту отбывания административного надзора характеризуется удовлетворительно, на учете у врача нарколога не состоит, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, страдает тяжелыми хроническими заболеваниями, что на основании ч.2 ст.61 УК РФ суд признает иными смягчающими наказание обстоятельствами.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Обнаруживает признаки умственной отсталости легкой степени со значительными нарушениями поведения и синдрома зависимости от опиоидов, нуждается в прохождении лечения и социальной реабилитации.

Экспертное заключение о психическом состоянии ФИО12 содержит мотивированные ответы специалистов на все поставленные вопросы и не вызывает сомнений у суда в своей объективности и обоснованности, в связи с чем суд признаёт ФИО12 вменяемым относительно совершённых им преступлений.

Отягчающим его наказание обстоятельством по все эпизодам преступлений на основании п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ, п.«б» ч.3 ст.18 УК РФ суд признает особо опасный рецидив преступлений.

С учетом изложенного и принимая во внимание, что ФИО12 совершил 3 умышленных особо тяжких и 1 тяжкое преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, учитывая повышенную общественную опасность содеянного и личность подсудимого, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО12 наказание в виде реального лишения свободы, полагая невозможным его исправление без изоляции от общества. При наличии особо опасного рецидива суд не находит оснований для применения ст.73 УК РФ. 

С учётом всех смягчающих обстоятельств в их совокупности, наличия на иждивении ФИО12 несовершеннолетнего ребенка, с учетом обстоятельств содеянного и личности подсудимого, имеющего положительную характеристику по месту отбывания адмнадзора, страдающего тяжелыми хроническими заболеваниями, суд считает установленным наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением ФИО12 после совершения преступлений (он подробно дал признательные и изобличающие показания об обстоятельствах совершенных преступлений как в отношении ФИО5 и ФИО8, так и в отношении ФИО13, сообщил о хранении по месту его проживания героина), активным содействием участника группового преступления раскрытию этого преступления, существенно уменьшающих степень их общественной опасности, в связи с чем считает возможным назначить ФИО12 наказание за каждое из преступлений с применением ст.64 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей УК РФ, признает установленные по делу смягчающие наказание обстоятельства и их совокупность исключительными.

Учитывая смягчающие наказание обстоятельства, материальное положение подсудимого, а также то, что ФИО12 не занимал каких-либо должностей, суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

При определении размера наказания ФИО12 суд учитывает по всем преступлениям положения ст.ст.60, ч.ч.1 и 2 ст.61 УК РФ, ч.1 ст.63 УК РФ, ст.64 УК РФ, ч.2 ст.68 УК РФ, а по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ – также ч. 3 ст. 66 УК РФ.

На основании п.«г» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания следует назначить в исправительной колонии особого режима.

На основании п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ смягчающим наказание ФИО13 является активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в последовательной даче правдивых показаний на предварительном следствии, подтвержденных им в судебном заседании,

ФИО13 вину признал полностью, в содеянном раскаялся, по месту отбывания административного надзора характеризуется удовлетворительно, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, страдает тяжелыми хроническими заболеваниями, что на основании ч.2 ст.61 УК РФ суд признает иными смягчающими наказание обстоятельствами.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Обнаруживает признаки синдрома зависимости от опиоидов, ему целесообразно прохождение лечения и социальной реабилитации.

Экспертное заключение о психическом состоянии ФИО13 содержит мотивированные ответы специалистов на все поставленные вопросы и не вызывает сомнений у суда в своей объективности и обоснованности, в связи с чем суд признаёт ФИО13 вменяемым относительно совершённого им преступления.

Отягчающим его наказание обстоятельством на основании п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ, п.«б» ч.3 ст.18 УК РФ суд признает особо опасный рецидив преступлений.

С учетом изложенного и принимая во внимание, что ФИО13 совершил покушение на совершение умышленного особо тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, учитывая повышенную общественную опасность содеянного и личность подсудимого, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО13 наказание в виде реального лишения свободы, полагая невозможным его исправление без изоляции от общества. При наличии особо опасного рецидива суд не находит оснований для применения ст.73 УК РФ

С учётом всех смягчающих обстоятельств в их совокупности, обстоятельств содеянного и личности подсудимого, страдающего тяжелыми хроническими заболеваниями, имеющего положительную характеристику по месту отбывания адмнадзора, суд считает установленным наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО13 после совершения преступления (он подробно дал признательные и изобличающие показания об обстоятельствах совершенных преступлений как в отношении ФИО49, так и в отношении произведенных им закладок героина, содействовал его обнаружению и изъятию), активным содействием участника группового преступления раскрытию этого преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем считает возможным назначить ФИО13 наказание с применением ст.64 УК РФ, признает смягчающие наказание обстоятельства и их совокупность исключительными.

Учитывая смягчающие наказание обстоятельства, материальное положение подсудимого, а также то, что ФИО13 не занимал каких-либо должностей, суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

При определении размера наказания ФИО13 суд учитывает положения ст.ст.60, ч.ч.1 и 2 ст.61УК РФ, ч.1 ст.63 УК РФ, ст.64 УК РФ, ч. 3 ст. 66 УК РФ, ч.2 ст.68 УК РФ.

На основании п.«г» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания следует назначить в исправительной колонии особого режима.

С учетом общественной опасности содеянного, обстоятельств совершения преступлений, наличия отягчающего наказание обстоятельства, на основании п.6.1 ст.299 УПК РФ суд не находит оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняются подсудимые, на менее тяжкую в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО12 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод ДД.ММ.ГГГГ) с применением ст.64 УК РФ- в виде лишения свободы сроком на 7 лет 6 месяцев,

- по п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ(эпизод ДД.ММ.ГГГГ) с применением ст.64 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 7 лет 6 месяцев,

- по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 6 лет,

- по ч.2 ст.228 УК РФ с применением ст.64 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 9 лет с отбыванием наказания в ИК особого режима.

Меру пресечения осужденному оставить прежнюю в виде заключения под стражу. Срок отбывания наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время содержания ФИО12 под стражей со дня задержания ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день в отношении осужденных по ст.228.1 УК РФ на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ).

Признать ФИО13 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 6 лет с отбыванием наказания в ИК особого режима.

Меру пресечения осужденному оставить прежнюю в виде заключения под стражу. Срок отбывания наказания исчислять с момента вступления приговора суда в законную силу, зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время содержания ФИО13 под стражей со дня задержания ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день в отношении осужденных по ст.228.1 УК РФ на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ).

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественные доказательства:

– белый бумажный конверт с находящимся внутри мобильным телефоном марки «Айфон 7» в корпусе черного цвета, изъятым в ходе личного досмотра 14.02.2020 у ФИО107 А.С. по адресу: 

<

...>; белый бумажный конверт с находящимся внутри мобильным телефоном марки «Хонор» в корпусе белого цвета, изъятым в ходе личного досмотра 14.02.2020 у ФИО50 по адресу: 

<

...>, находящиеся в камере хранения МУ МВД России «Балашихинское» по квитанции №5549, - возвратить по принадлежности,

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В апелляционной жалобе, поданной в указанной срок, осужденный вправе заявить ходатайство о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

В кассационном порядке приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Первого кассационного суда общей юрисдикции в порядке, предусмотренном главой 47.1 УПК РФ.

Председательствующий: подпись Сидоренко О.Г.

Копия верна.

Судья: Секретарь: